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1 Indledning  

Denne rapport omhandler én samlet miljøkonsekvensvurderingen af tre konkrete 

projekter.  

De tre projekter er de to delkapacitetsprojekter "Kagsmosens skybrudsprojekt ò 

og "Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse" , samt projektet "Terræn -  og vandløbsre-

gulering af Kagsåen ved Kagsmosen"  også ka ldet Hverdagsregnsprojektet .  

Projekterne miljøvurderes her i  én samlet miljøvurdering. Det  skyldes, at de tre 

projekter ligger inden for det samme afgrænsede område, at der er sammenfald 

i tid i forhold til hvornår de udføres, at der er sammenhæng mellem formålene 

med de tre projekter samt at de hver især medfører miljøpåvirkninger, som på-

virker  de samme miljøfaktorer.  

De førstnævnte to delkapacitetsprojekter er en del af Kapacitetsplan 2018 for 

Harrestrup Å -systemet som indeholder i alt ca. 45 delprojekter. Ti kommuner 1 i 

hovedstadsområdet og deres forsyningsselskaber 2 er gået sammen om kapac i-

tetsprojektet for Harrestrup Å -systemet. Kapacitetsplanen handler i hovedtræk 

om, at der gennemføres en kombination af anlægsprojekter, der dels forsinker 

regnvandet i ådalens grønne områder i den nordvestlige opstrøms del af oplan-

det, og dels lader det l øbe hurtigere ud af åen nedstrøms ved Kalveboderne, så-

ledes at oversvømmelser omkring Harrestrup Å -systemet reduceres. Kapacitets-

plan 2018 blev miljøvurderet og endelig vedtaget i juni 2019.  

Vandløbssystemet og de ti kommuner som indgår i Kapacitetsplan 2 018 fremgår 

af  Figur 1-1.  

Hverdagsregnsprojektet  er ikke en del af  Kapacitetsplanen og er ikke tidligere 

miljøvurderet.  

 
1 Kommunerne: Albertslund, Ballerup, Brøndby, Frederiksberg, Gladsaxe, Glos-

trup, Herlev, Hvidovre, København og Rødovre  
2 Frederiksberg Forsyning, Glostrup Forsyning, HOFOR A/S og Novafos  
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Figur 1-1  Harrestrup Å  systemet , som indgår i Kapacitetsplan 2018 med de ti kom-

muner angivet. Den røde firkant viser projektområdet.  

Det tredje projekt Hverdagsregnsprojektet  udføres for at forbedre miljøtilstan-

den i Kagsmosen. Dette projekt vil tjene til at holde vandføringen fra normal 

nedbør og mindre regnhændelser  i Kagssøen , således at resten af Kagsmosen 

kun modtager vand og næringsstoffer i forbindelse med større regnhæn delser .  

Den samlede virkning af de tre del projekter er således:  

ü Der sikres kapacitet i Kagsåen, så vandet kan strømme til Kagsmosen og 

Kagsåen uden at skabe oversvømmelser i bydele opstrøms for projektet  

ü Ved vandets passage af Kagsmosen reduceres Kagsåens  overløb til Kags-

mosen betragteligt, så mosen til daglig ikke belastes af næringsstoffer i 

samme omfang som i dag  

ü Kagsmosen indrettes til at kunne håndtere oversvømmelser fra Kagsåen i 

tilfælde af større regnhændelser    

De tre projekter  bidrager derved væ sentligt til at løse de samfundsmæssige pro-

blemer med risiko for oversvømmelser langs med Harrestrup Å systemet . En 

problematik, der ventes at vokse i kommende årtier, i takt med klimaforandrin-

gerne. S amtidigt holdes tilførsel af vand og næringsstoffer i d en vestlige del af 

Kagsmosen , mens den østlige del skånes . Langt det meste af tiden vil forhol-

dene være stort set som i dag. Kun ved større regnhændelser  vil vandet også 

tilgå den østlige del af mosen. Ved større regnhændelser  forstås i denne 
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sammenhæng: E n 5 års hændelse eller større, dvs. regnhændelser  af en stør-

relse der gennemsnitligt kun sker hvert 5. år eller sjældnere.  

København, Rødovre og Herlev Kommuner er bygherre for delkapacitetsprojek-

tet " Kagsmosens skybrudsprojekt ò, HOFOR er bygherre for "Ned re Kagså, Vand-

løbsudvidelse " mens Novafos er bygherre for Hverdagsregnsprojektet . 

Miljøkonsekvensvurderingen er udført efter miljøvurderingsloven 3. Forud for vur-

deringen er der ifølge loven gennemført en offentlig høring fra d. 2. marts til 16. 

marts 2022 . Myndigheden, dvs. de fire berørte kommuner har i en afgræns-

ningsudtalelse taget stilling til miljøkonsekvensvurderingens indhold og de an-

vendte metoder.  

1.1  Læsevejledning  

Miljøkonsekvensrapporten indledes med en indledning efterfulgt af et ikke - tek-

nisk resumé , der opsummerer de vigtigste pointer fra rapporten og formidler 

dem på en måde, der gør det let at få overblik over projektet og rapporten ï 

også uden forhåndskendskab til de fagområder, der behandles.  

Kapitel 3 er projektbeskrivelsen, der  beskriver  projekterne og de detaljer, som 

er nødvendige for vurderinge rne i de senere fagkapitler . Der gives her også en 

afgrænsning af projektområdet og af  alternativer, der er vurderet.  

I k apitel 4 beskrives lovgrundlaget som ligger bag miljøvurderi ngen. Kapitel 5 

omhandler de principper og metoder, der anvendes i vurderinge n. I Kapitel 6 

gennemgås de eksisterende og fremtidige planforhold.   

Kapitel  7 -  18  er fagkapitler om:  

ü Fredninger  

ü Landskab og visuelle forhold  

ü Natur  

ü Natura 2000  

ü Rekreative interesser  

ü Kulturarv  

ü Overfladevand ï søer og vandløb  

ü Grundvand  

ü Jordforurenin g og jordhåndtering  

ü Trafik  i anlægsfasen  

ü Støj  i anlægsfasen  

ü Materielle goder  

 
3 Lovbekendtgørelse nr. 1976 af 27. oktober 2021 om miljøvurdering af  planer og pro-

grammer og af konkrete projekter. Loven implementerer EUôs VVM-direktiv og EUôs direk-

tiv om vurdering af bestemte planers og programmers indvirkning på miljøet i dansk lov-

givning.  
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De enkelte fagkapitler er bygget ens op. Således indeholder hvert kapitel:  

ü Lovgrundlag  

ü Metode og dokumentationsgrundlag  

ü Eksisterende forhold  

ü Konsekvenser i anlægsfasen  (hvor relevant)  

ü Konsekvenser i driftsfasen  (hvor relevant)  

ü Afværgeforanstaltninger og overvågning  

ü Konklusion  

Efter fagkapitlerne gennemgås de kumulative virkninger . 

Rapporten afsluttes med en referenceliste over de anvendte kilder  og en række 

bilag . 

1.2  Særli ge begreber i denne rapport  

Regnhændelse  

En regnhændelse er en periode med mere eller mindre uafbrudt  regn, efterfulgt 

at mindst én times tørvejr. Der kan således godt  være flere regnhændelser i lø-

bet af en dag, og en enkelt regnhændelse kan i sjældne til fælde strække sig 

over mere end ét  døgn.  

Hverdagsre gn  

Betegnelsen for almindelige regnhændelser som ikke er skybrud eller 5 -årsregn 

eller sjældnere.  

Skybrud  og ekstremregn  

For at et regnvejr kan kaldes et skybrud, skal der falde mindst 15 mm nedbør på 

en h alv time eller over 30 mm på 24 timer.  Statistisk set sker dette ca. hvert 4. 

år et sted i hovedstadsområdet, typisk i sommerhalvåret, men det er meget til-

fældigt hvor og hvornår, det sker.  

10 -årsregn, 25 -årsregn, 100 -årsregn  

En 10 -årsregn, 25 -årsregn, 100 -årsregn er en regnhændelse, der statistisk set 

forekommer én gang i løbet af en periode på hhv. 10 år, 25 år og 100 år, over 

et bestemt område. Der er med andre ord tale om en meget kraftigt regnhæn-

delse, der ikke vil kunne h åndteres i kloaksystemerne, da disse ikke er dimensi-

oneret til at kunne modtage så store mængder regnvand. Der kan både være 

tale om skybrud og om længerevarende kraftig regn.  

 

Ekstremregn  er skybrudslignende situationer, hvor der falder meget regn på 

over  kort eller lang tid, men som ikke falder inden for definitionen af skybrud.  
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2 Ikke - teknisk resumé   

Dette ikke - tekniske resumé beskriver tre vandprojekter ved Kagsåen og Kags-

mosen.  

I dag er forholdene sådan, at der sker oversvømmelse over terræn til Kagssøen 

ca. 6 gange årligt, Kagsmosen øst ca. 17 gange årligt og til Kagsmosen vest ca. 

13 gange årligt.  Ved gennemførs el af projektet vil overløb blive mere kontrolle-

ret ,  således at Kagsmosen kun oversvømme s gennemsnitligt hver t  5 år eller 

sjældnere mens  Kags søen vil modtage vand fra Kagsåen hyppi gere end i dag.  

De tre delprojekter er de to delkapacitetsprojekter Kagsmosens skybrudsprojekt 

og "Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse" , samt delprojektet "Terræn -  og vandløbs-

regulering af Kagsåen ved Kagsmosen"  også kaldet Hverdagsregnsprojektet .  

De tre projekter er vist på kortet Figur 2-1. 

Der er tre projekter, som miljøvurderes under ét, fordi de ligger i samme om-

råde , og fordi de har flere sammenfaldende  miljøvirkninger.  Desuden skal de ud-

føres næsten samtidigt.  

De to førstnævnte  projekter indgår i en overordnet plan, " Kapacitetsplan 2018 

for Harrestrup Å -systemet ". Den ne  plan er en kombination af ca. 45 projekter, 

der regulerer vandet i åsystemet , sådan at der vil ske færre oversvømmelser i 

området. Ti kommuner i hovedstadsområdet og deres forsyningsselskaber er 

gået sammen om denne plan. Planen blev endeligt vedtaget i 2019.  

Det tredje , Hverdagsregnsprojektet , er ikke en del af k apacitetsplanen , men 

skaber bedre passage gennem åen og formindsker overløb af vand til Kagsmo-

sen ved regnhændelser.  

De tre projekter bidrager til bedre vandføri ng og mindre oversvømmelser, blandt 

andet sådan :  

ü Kagsåen  gøres bredere , så vand et bedre kan strømme ned til Kagsmose n, 

og videre ned ad åen uden at skabe oversvømmelser  

ü Der bliver færre overløb af vand fra Kagsåen til Kagsmosen , så mose områ-

derne i kke vil blive belaste t  af næringsstoffer ne i vandet .  

Kagsmosen indrettes til at kunne håndtere store vandmængder . Ved eks-

tremregn  kan vandet ledes fra Kagsåen ud i moseområdet , hvor det kan 

opbevares, indtil det kan ledes videre ned af åen, uden oversvømmelse r.  
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Figur 2-1  De tre projekter.  

2.1  Projektet  

Projektområdet fremgår af Figur 2-1. Det ligger i 4 kommuner:  

ü Gladsaxe Kommune .  Her er Nedre  Kagså, mellem Motor ring 3  og Herlev Ho-

vedgade. Åen løber som en grøft i en lavning med vildt voksende  græs og 

krat. Lavningen er omgive t af villakvarterer  og  på åens østlige side ligger 

HOFORs kildeplads Kilde XIII .  Åen skal udvides.  

ü Herlev Kommune . Her er Nedre Kagså , mellem Herlev Hovedgade og Jern-

banen. Desuden ligger Kagssøen i Herlev Kommune. Projekt område t i Her-

lev Kommune  afgrænses af motorvejen mod vest, af jernbanen mod nord 

og mod øst af en sti, der ligger på grænsen til Københavns Kommune. Her i 
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rapporten kald es området for "Kagssøen" .  Åen skal udvides, og der skal 

skabes bedre forbindelse til søen, så vandet fra mindre regnhændelser kan 

opbevares der.  

ü Rødovre Kommune.  Her er  en ekstra strækning af Kagsåen og det sydvest-

lige "hjørne"  af Kagsmosen . Det grænser til motorvejen mod vest og stifor-

bindelser gennem mosen mod øst ind til Københavns kommune.  Her i rap-

porten kaldes området for "Kagsmosen vest " .   Åen skal udvides, og d er skal 

opføres et ud løbsbygværk , hvor man kan kontrollere afløbet fra Kagsmo-

sen, og dermed regulere vandstanden i Kagsmosen  og vandmængden i åen.  

ü Københavns Kommune , hvor man finder den østlige del af Kagsmosen . Om-

rådet er et vådområde med en ringformet vandflade og vådbundsarealer, 

der er delvist tilgroede med krat. Mod øst ligger Vestvolden , og der er en fin 

sammenhæng  med voldanlægget og Københavns Kommunes park er langs 

med volden. Mod nord grænser området op til S -banen  ved Husum station. 

Mod s yd er der villakvarterer og mod findes områderne i Herlev og Rødovre 

kommuner.  Københavns Kommunes arealer er h er omtalt som "Kagsmosen 

øst " . 

De fire kommuner varetager myndighedsopgaverne i hver sin kommune inden-

for miljøvurderingsloven, miljøbeskyttelsesloven, naturbeskyttelsesloven og an-

dre lovområder.  

De tre projekter er disse :  

Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse : I Nedre Kagså udfører man en udvidelse af 

vandløbet, så at vand fra byområder og andre arealer opstrøms for  projekterne 

bedre kan strømme ned til Kagsmosen uden at skabe oversvømmelser i oplan-

det.  

Hvis udvidelse af åen går ind på HOFORs kildepladsareal, vil det sandsynligvis 

være nødvendigt at flytte eksisterende ledningsanlæg som en del af projektet.  

I dag er der en snæver  passage under Herlev Hovedgade og under Åfløjen/So-

natevej. De vil blive udvidet, så vandet kan strømme bedre. Under arbejdet  må 

man der i en afgrænset periode begrænse trafikken på Herlev Hovedgade.   

Hverdagsregnsprojektet : Kagsåen passerer Kagsmosen langs med kommune-

grænsen mellem København og Herlev / Rødovre kommuner . I dag kan der 

være smal / begrænset passage, og der sker en del overløb til Kagsmosen øst , 

hvilket er miljømæssigt uheldigt, fordi åen er forurenet.  

I projektet vil man gøre å en bredere, så vandet til daglig vil passere gennem 

åen, uden overløb til Kagsmosen øst. Der laves  et nyt overløb fra Kagsåen til 

Kags søen, så der ved vandføringer over ca. 500 l/s (almindelig kraftig regn) i 

Kagsåen sker overløb til Kagssøen. Dette er vurderet til ca. 26 gange årligt i pe-

rioden indt il Kagsåparkens regn van dsanlæg er etableret, herefter reduceres til 

det ca. 2 -3 gange årligt , til sammenligning sker det i dag  ca. 6. gange årligt .  
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Ved overløb vil søen fungere som udlignings -  og aflastningsbassin , sådan at 

vandet ved mindre regnhændelser kan få kortvarigt ophold i søen.  

Desuden regulerer man højden af stien langs grænsen mellem kommunerne, 

dvs. mellem Kags mosen  øst og Kagsmosen vest . Det er beregnet, at åen, Kags-

søen og dens omkringliggende områder vil kunne håndtere vandmængder , op til 

en 5 års hændelse, dvs. så meget vand fra regn af en voldsomhed der statistisk 

kun foregår med mere end 5 års mellemrum. Ved ekstrem regnhændelser eller 

skybrud  vil åen og Kagssøen ikke kunne håndtere alt vandet og der vil så ske 

overløb til Kagsmosen vest.  

Kagsmosens skybrudsprojekt:  Ved skybrud ï regnhændelser der er så store, at 

de statistisk set forekommer sjældnere end hvert femte år -  vil der være behov 

for opstuvning af større vandmængder , fordi Kagsåen nedstrøms for projektom-

rådet ikk e kan håndtere vandet. Derfor indretter man i Kagsmosens skybruds-

projekt  den østlige  og vestlige  del af Kagsmosen  til oversvømmelsesareal.  

Ved regnhændelser større end en 5 års hændelse, vil overskud af vand ledes fra 

Kagsåen ud i Kagsmosen  øst . Vandet vil  altså stige over hele Kagsmosen, men 

ikke oversvømme andre arealer i omgivelserne. Der indrettes et kontrolleret ud-

løb i det sydvestlige hjørne, sådan at man gradvist kan afled e vandet igen til 

Kagså , der løber videre syd på.  

Rundt om Kagsmosen opføre r ma n sten -  og jordvolde , så der hele vejen rundt 

sikres en højde, der kan rumme de vandmængder, der bliver behov for. Det er 

beregnet , at man på denne måde kan håndtere vandmængderne svarende til en 

100 års regn hændelse i 2120.  

Samlet sikrer man derved, at der i det daglige ikke tilføres vand og næringsbe-

lastning til den vestlige og østlige del af Kagsmosen, og at man i tilfælde at 

større regnhændelser  har mulighed for at håndtere vandet  via kontrolleret over-

løb til disse områder . 

Der er udarbejdet dispositionsforslag for projekterne hvor vandføringer og stør-

relsen af opstuvningerne er beregnet.  

Ved anlægsarbejderne  vil man først etablere Hverdagsregnsprojektet og Kags-

mosens skybrudsprojekt . Disse to projekter for ventes gennemfør t samtidigt og 

inden for en periode på op til 9 måneder.  

Bagefter , på et senere tidspunkt, når man kan håndtere vandmasserne i Kags-

mosen, udfører man  Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse . Også dette forventes at 

kunne gennemføres i nden  for  en periode på op til 9 mdr.  

I Kagsmosens skybrudsprojekt  består anlægsarbejdet i etableringen af sten diger 

og jordvolde. Materialerne hertil vil blive kørt til et aflæsningsområde i mosens 

sydøstlige hjørne, for enden af Brunevang og Kagsvang. Fra dette område vil 

det blive kørt til byggestederne rundt om mosen med små eller middelstore ma-

skiner . HOFOR Vand  har en tinglyst råvandsledning beliggende  på Kagsmosens 

østlige side, som skal respekteres.  
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I et vist omfang må denne lokale anlægstrafik bruge de sam me stier og pladser 

som der findes i dag, og man må derfor i afgrænsede perioder lukke for adgan-

gen til dele af disse områder. En del steder må der ryddes krat og træer til ind-

retningen af voldene og til arbejdsarealer.  

På følsomme steder vil man udlægge jernplader til at køre på, og alle berørte 

stier, og grønne arealer gene tableres  t il nuværende tilstand og naturlig tilgro-

ning.  

Anlægsarbejderne for vandløbsregulering af Kagsåen ved Kagsmosen består af 

gravearbejder, hvorved åen flyttes få meter mod vest og gøres bredere. Desu-

den laver man bedre grøfter til udveksling af vand med Kagssøen. Gang -  og 

stibroen ved indløbet til området flyttes og udvides.  

Anlægsarbejderne for Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse mellem Motorringvejen 

og Herlev Hovedgade vil bestå i  udvidelse af åen ved afgravning samt / ombyg-

ning/udvidelse af underføringerne under Herlev Hovedgade og Sonatevej/Åflø-

jen.  

Under disse arbejder vil trafikken på vejene blive reguleret. Bl.a. må Herlev Ho-

vedgade lukkes  delvist i en afgrænset  periode . F.eks. med gennemkørsel i én 

retning og omkørsel i modsat re tning . For at gøre denne periode så kort som 

muligt kan  der i en afgrænset periode arbejdes, ikke blot i dagtimerne  men også 

ved aften og om natten . I  den afkortede periode vil man i de nærmeste omgivel-

ser  kunne  opleve  nogen støj , også udenfor normal  arbejdstid . Perioden ventes at 

kunne holdes indenfor nogle få  uger.  

Miljøvurderingen er udført efter retningslinjerne i Miljøvurderingsloven. De fire 

kommuner er fælles om myndighedsansvaret og udøvelsen af myndigheden. 

Forud for vurderingen har man udført en høring af offentligheden og flere myn-

digheder.  

I en miljøvurdering gennemgår man  projekterne og vurderer for de udvalgte  

em ner, hvilken mi ljøvirkninger,  projekterne kan tænkes at få.  Både under an-

læg sarbejdet  og  på lang sigt, når  projekterne er gennemført.  

Hv is det er relevant , vil man i miljøvurderingen anbefale  tiltag, der kan afbøde 

eller helt forhindre uønskede  miljøvir kninger, såkaldte afværgeforanstaltninger.  

Miljøvurderingen er i hovedsagen afgrænset til de tre projekter. Men det vurde-

res også om de tre projekter i kombination med andre projekter , der er i gang 

eller planlagt  kan indebære særlige miljøvirkninger  (såkaldte kumulative virknin-

ger) . For enkelte vur deringer er der de rfor inddraget andre projekter. Et eksem-

pel herpå er projektet " Kagsåparkens Regnvandsprojekt ", hvor der skal laves 

kloakering og afløb af kloak og vejvand hver for sig. Derved reduceres udlednin-

gen af kloakvand til Kagsåen, hvilket vil f orbedre miljøtilstanden i Kagsåen og 

Kagsmosen. Dette er omtalt, men ellers er der ikke i vurderingerne regnet med 

dette projekt eller andre, der ikke er endeligt besluttet eller sat i gang.   
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Til sidst, inden for hvert emne, foretager man en samlet vurder ing  hvor projek-

tets påvirkni nger indenfor det pågældende emne vurderes til at være:  

ü Ingen eller ubetydelig påvirkning  

ü Lille påvirkning  

ü Moderat påvirkning  

ü Stor /væsentlig  påvirkning  

2.2  Planforhold  

Som omtalt rækker projektområderne ind i 4 kommuner, nemlig Gladsaxe, Her-

lev, Rødovre og København. Områderne er omfattet af landsplandirektivet for 

hovedstadsområdet, der hedder "Fingerplanen", og desuden af kommuneplan-

rammer og lokalplaner for de fire kommuner  samt indsatsplaner for grundvand s-

beskyttelse .  

I Fingerplanen er størstedelen af projektområdet, Kagsmosen udpeget som "in-

dre grønne kiler". De grønne kiler er arealer, der skal forbeholdes almen, frilufts-

anvendelse og rekreative formål. Fingerplanen giver også mulighed for at der i 

de i ndre grønne kiler  kan etableres anlæg til klimatilpasning , forudsat at det ikke 

forringer, men  i videst muligt omfang styrker, natur og vilkår for friluftsliv.  

I kommuneplanerne er hovedparten of projektområderne rekreative områder, 

økologiske forbindelse r og lignende, med bestemmelser om at man i planlægnin-

gen skal opretholde eller forbedre arealernes rekreative kvalitet og mulighe-

derne for friluftsliv, styrkelse af biodiversiteten, mv. Også kommuneplanerne åb-

ner mulighed for klimasikringstiltag, der ikke  tilsidesætter disse hensyn.  

Efter en gennemgang vurderes de tre projekter at opfylde disse planer.  

2.3  Fredninger  

Der er gennemført to fredninger i Kagsmosen, nemlig fredningen af Kags -  og Vi-

emosen fra 1941 og fredningen af Vestvolden fra 1996.  

Den sydlige del af området er omfattet af fredning en f or Kags -  og Viemosen . Det 

fremgår af bestemmelserne, at arealernes  tilstand ikke må forandres . Arealet 

må ikke udstykkes eller  bebygges bortset fra en pum pestation og et rensnings-

anlæg. Der må heller ikke afgraves jord eller opfyldes.  

Hele det område der ligger i Københavns Kommune eller  i Rødovre Kommune er 

desuden omfattet af fredningen af Vestvolden fra 1996. Volden str ækker sig ca. 

14 km fra Utterslev Mose til Avedøre Holme og er fredet sammen med en række 

tilstødende arealer, bl.a. denne del af Kagsmosen.  Denne fredningen har tre 

formål:  

1 At sikre fæstningsanlægget Vestvolden og muliggøre oplevelse n af områ-

dernes de kulturhistoriske værdier  
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2 At bevare o g forbedre områdernes landskabelige og biologiske værdie r 

3 At sikre offentlighedens ret til at færdes og  regulere brugen af området til 

almindelige fritidsformål . 

Som man kan se i andre afsnit, er der foretaget vurderinger af kulturhistoriske, 

landskabelige , biologiske forhold og forhold for rekreativ brug af området. Disse 

forhold er også vurderet i forhold til de to fredninger.  

I anlægsperioden vil der blandt andet ske begrænsninger i offentlighedens ad-

gang, og der vil ske gravearbejder og forskellige arb ejder der indvirker på ople-

velsen af Vestvolden og på områdets biologi og landskab. Som et særligt emne, 

kan man måske støde på arkæologiske fund under anlægsarbejdet. Dette hånd-

teres sammen med Københavns Museum  og Kroppedal Museum . Disse virknin-

ger vurde res som  små , bl.a. fordi de er midlertidige og området ret hurtigt ven-

der tilbage til de hidtidige tilstande og værdier. Altså en lille  virkning for an-

lægsperioden.  

I driftsperioden vil der med ca. 5 års mellemrum ske kortvarige oversvømmelser 

af det frede de området, men i længden vil der blive ingen  eller kun ubetydelig  

virkning på områdets værdier eller funktioner. Opstuvningerne vil ikke kunne 

påvirker fortidsminderne ved erosion.  

Samlet er det derfor vurderingen, at projekte rne ikke har en væsentlig påv irk-

ning på de værdier, som fredningerne har til formål at bevare , men der skal sø-

ges om dispensation fra  fredningen af Vestvolden og fredningen af Kags -  og Vi-

emosen. Det er fredningsnævnet der afgør, om der kan gives dispensation.   

2.4  Landskab og visuelle fo rhold  

Det er foretaget en landskabelig vurdering af projektområderne, som de ser ud i 

dag og som de vil fremstå, når og hvis  projekterne gennemføres.  

Kagså en løber i dag som et udrettet vandløb fra Motorringvejen, til Herlev Ho-

vedgade og videre under S -togsbanen. Omkring å en er der en korridor af arealer 

med vildt voksende  græs, krat og enkelttræer. Arealet øst for åen udgøres af 

HOFOR Vands kildeplads Kilde XI II, som vedligeholdes og plejes i henhold til 

HOFOR Vands plejeplaner for kildepladser . Omgivelserne er ellers præget af by-

mæssig bebyggelse , vejene og jernbanen.  

Kagsmosen er et fladt landskab, med mose, søer  og  vandhuller . K agsåen gen-

nemløber området i d en vestlige side . Mod øst grænser mosen op til Vestvolden 

med voldgrav og rekreative stiforbindelser. Kagsmosen er omgivet af bymæssig 

bebyggelse, samt af S-banen, Motorring 3  og andre veje.  

Selve a nlægsarbejdet, vil være synligt fra næromgivelserne, samt for de bru-

gere, der  anvender området til rekreative formål. Anlægsarbejderne vil dog kun 

foregå i en periode på op til 9 mdr. på hvert sted , hvilket er relativt kortvarig t . 



 

 

     
 18   KAGSMOSEN OVERSVØMMELSESAREAL -  MILJØKONSEKVENSRAPPORT 

 https://cowi.sharepoint.com/site s/A209599 -project/Shared Documents/60 -WorkInProgress/10 -Documents/Miljøkonsekvensvurdering/Miljøkonsekvensrapport -  Kagsmosen 

oversvømmelsesareal.docx  

Derfor vurderes det samle t  for de tre projekter , at an lægsarbejdet vurderes at 

have en lille  landskabelig påvirkning . 

 

De tre projekter vil he ller ikke  varigt ændre væsentligt på karakteren af dette 

landskab , da landskabets flade struktur og kendetegnene i form af moser, søer, 

åen og tæt beplantning bibeholdes . Materialerne, der anvendes, ses også i om-

rådet i dag, og terrænændringer er generelt beskedne og i ndpasse t i  anlæg get 

med respekt for de eksisterende forhold som muligt. Eksisterende stier og broer 

bevares. Og kun f å beskyttede naturarealer inddrages. Den landskabelige på-

virkning vurderes at være lille . 

 

Den visuelle påvirkning er forskellig i de tre projekter, da de ændringer der fore-

tages vil have forskellige visuelle udtryk. I Kagsmosen skybrudsprojekt vil der 

bli ve etableret diger, som vurderes at have en lille  visuel påvirkning , da det lo-

kalt kan opleves som et markant landskabselement, men ikke på afstand.  

I Hverdagsregnsprojektet vil der ske terrænhævninger i en lavere højde end di-

gerne og den visuelle påvirkni ng at dette vurderes som ubetydelig . 

Vandløbsudvidelse af Nedre Kagsø vil betyde, at der skal fældes en del beplant-

ning, herunder store træer og samtidig vil vandløbet blive udvidet væsentligt. 

Dette vurderes at have en moderat  påvirkning op den visuelle o plevelse af om-

rådet.  

2.5  Natur  

Man har vurderet de tre projekters mulige virkning er på naturen .  

Områderne består af mosaikker af græsarealer, krat bevoksninger , skov og våd-

områder. Især Kagsmosen huser flere forskellige naturtyper, et rigt fugleliv, en 

række padde -arter, hvor nogle er særligt beskyttede og flere arter af flagermus, 

der alle er særligt beskyttede.  

En stor del af områderne er naturarealer, der er b eskyttet af naturbeskyttelses-

loven. Der forekommer arter af padder samt flagermus, der er er særligt beskyt-

tede i EU og efter dansk lovgivning. Arterne står på en liste i EU's Habitatdirek-

tiv, og kaldes derfor ofte "Bilag IV arter"  

I projektområdet er d e n aturtyper, der hører under naturbeskyttelsesloven mo-

searealer, vandhuller eller søer og vandløbet, Kagsåen. Der findes enkelte lokali-

teter med særligt sjældne planter, mens vegetationen i andre dele af mosen 

bærer præg af stor næringsbelastning.  

Kagsmosen  er en god fuglelokalitet med  gode skjulesteder , hvor fuglene kan 

yngle uforstyrret. På databasen  for fugle, DOF -basen, er der siden 2015 indbe-

rettet fund af over 160 fugle arter , hvoraf 36 arter er anses for  truede . Ved en  

undersøgelse i 2016, fandt man  31  arter af ynglefugle, bl.a. lille lappedykker, 

knopsvane, rørhøne, blishøne, gråand, musvit, blåmejse, stor flagspætte og 

korttået træløber.  Nedre Kagså er mindre interessant for fugle.  
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Af padder kender man fra tidligere observationer i 2020  og tidligere t il spidssnu-

det frø, butsnudet frø, grøn frø og skrubtudse ,  ligesom der er er tidligere obser-

vationer af lille vandsalamander . Spidssnudet frø e r en "bilag IV art". I slutnin-

gen af maj 2021 blev der foretaget nye paddeundersøgelser . Her blev skrub-

tudse og spidssnudet frø genfundet . Fundene fra 2021 og tidligere  er mest gjort 

i Rødovre Kommune , me n også Kagsmosen i Københavns Kommune , vurderes 

vel egnet for paddearter ne, der har gode skjulesteder og gode muligheder for at 

søge føde blan dt områdets insekter.  

"Bilag IV arter ne" omfatte r også alle arter af flagermus. I Kagsmosen  og Nedre 

Kagså  er der i 2021 og 2022 registreret fouragerende brunflagermus, dværgfla-

germus, troldflagermus, vandflagermus og sydflagermus  . Desuden forligger der 

t idligere registreringer af skimmelflagermus  i Kagsmosen . I undersøgelserne er 

der også kortlagt en række træer med hulheder og sprækker, der egner sig om 

rasteområde for forskellige arter af flagermus.  

I projektets anlægsfase vil en ret begrænset del af mo searealerne blive perma-

nent inddraget til jordvolde og stendiger, nye bygværker m.m. Der vil blive 

etableret et nyt moseområde, tilsvarende det som fjernes.  Midlertidigt inddra-

gede arealer til anlægsarbejdet lægges primært udenfor moseområderne. I  nød-

vendigt omfang anvendes køreplad er.  

Det er vurderingen at den varige virkning af projekterne vil være positiv for 

dyre -  og plantelivet ,  også for "bilag IVïpadde arterne ". Det skyldes især, at det 

sker mindre overløb fra åen til mosen . Det vil give en m indre næringsbelastning, 

hvad der gavner plante -  og dyrelivet, også insekter, der er føder for padder og 

fugle osv . samt at der etableres et nyt paddevandhul . 

Påvirkningerne i anlægsfasen af  projekterne vurderes at være lille . Det skyldes 

især , at de areal er der inddrages , er ret små og at de genetableres til tilgroning 

og naturlig udvikling. Der må fældes enkelte træer, der kan benyttes af flager-

mus  i forbindelse med rydning af bevoksning langs Nedre Kagså . Dette afværges 

ved at der etabler es flagermuskass er  som giver andre rastemuligheder for fla-

germusene. Desuden vil man foretage  rydninger af træer i september -oktober , 

og man vil sikre , at padderne ikke kommer ind på byggepladserne ved at opstille 

paddehegn, hvor det er nødvendigt.  

Påvirkningerne i drifts fasen vurderes generelt at være ubetydelige , evt. posi-

tive, særligt for Kagsmosen øst , der bliver mindre belastet af næringsstoffer end 

i dag  og der etableres et nyt paddevandhul . For Kagssøen vil projekterne der-

imod være moderat  negative, idet søen vil få tilført vand og næringsstoffer i 

større omfang end i dag. Kagssøen er dog i forvejen belastet af næringsstoffer, 

hvorfor påvirkningen vurderes som moderat .  

2.6  Natura 2000  

I en miljøvurdering vurderer man det planlagte projekts mulige indvirkning på 

Natura 2000 områder, der kan ligge i nærheden.  
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Natura 2000  er betegnelsen for en lang række af særligt beskyttede i EU. De er 

udpeget efter EU's Fuglebeskyttelsesdirektiv eller E U's Habitatdirektiv. Områ-

derne er udpegede for at beskytte naturtyper og vilde dyre -  og plantearter, der 

er sjældne, truede eller karakteristiske for EU - landene.  

Indenfor projektområderne er der ingen Natura 2000 arealer.  

Det nærmeste område ligger ca. 5, 4 km nordvest for projektområdet. Det er Na-

tura 2000 område nummer N139 ï Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal skov. 

Det er ingen vandforbindelser mellem dette område og projektområderne. Der-

for vurderes det, at  projekterne ingen virkning har på Natura 2 000 området.  

Nedstrøms for projektområdet ligger Natura 2000 område nummer N143 "Vest-

amager og havet syd for" . Dette havområde modtager vand og næringsstoffer 

fra projektområdet, via afløbet gennem Kagsåen og Harrestrup Å. Projekterne 

giver dog ikke nogen ændring i de samlede mængder af næringsstoffer , de r ud-

ledes til åerne og til havområdet . Mængderne vil være de samme, også for Na-

tura 2000 -område t. Når der siden hen gennemføres separat kloakering i Kags-

åens opland, vil der ske en reduktion af næringsstoft ilførslerne, hvilket kan bi-

drage til forbedring af forholdene , også i Natura 2000 o mrådet.  

Samlet er der derfor ingen eller ubetydelig indvirkning af projekte rne på N a-

tura 2000 arealer.  

2.7  Rekreative interesser  

Områderne langs med Nedre Kagså i Gladsaxe og Herlev kommuner henligger 

som ubenyttede arealer med vildtvoksende græs og krat . Disse arealer anven-

des kun lidt til rekreative formål.  

Til gengæld er Kagsmosen et populært og meget brugt rekrea tivt område  mel-

lem boligkvarte rer. Området bliver dagligt anvend t  af mange , der går tur, cykler 

gennem området, på vej til og fra arbejde , samt skoleklasser , naturgrupper,  mv. 

Folk færdes på stisystemet, der er i forbindelse med stierne langs Vestvolden og 

andre stier i Herlev og Københavns  kommuner. Stierne er cykel -  og gangstier.  

I anlægsfasen vil  områderne skulle aflukkes i op til 9 måneder  af hensyn  til ar-

bejdet  og sikkerhed en, dog vil spærringerne i videst muligt omfang blive reduce-

ret i takt med at anlægsarbejdet gennemføres . Virkningerne kan i nogen grad 

afhjælpes ved information til offentligheden og passende omdiri gering af cyk-

lende og gående.  

Syd for Kagsmosen ved b olig foreningen ved PAB Brunevang skal  der arbejdes på 

boligforeningens grønne arealer ned mod mosen, der de rfor i anlægsperioden 

ikke vil kunne anvendes som i dag. Varigheden af arbejdet på de grønne arealer 

vil være kortere end de 9 måneder og tilrettelægges sammen med beboerne , 

bygherre og entreprenøren, så der opnås færrest muligt gener for beboerne. 

Bygherr e er i dialog med afdelingsbestyrelsen om en løsning, der tilgodeser be-

boerne bedst muligt.  
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Samlet vurderes anlægsfasen at have en lille til moderat  påvirkning  af de re-

kreative forhold . 

I driftsfasen vil der være de samme rekreative stier og faciliter som  i dag. På 

nogle strækninger vil stierne være omlagt og evt. placeret noget højere i terræ-

net . Ved skybrud og oversvømmelser vil nogle af stierne i korte perioder kunne 

blive oversvømme t . Det vil dog være  sjældnere end hvert 5. år . Ved en 10 års 

hændelse sker der oversvømmelse af de centrale stier mellem Kagsåen og Kags-

mosen hhv. øst og vest, samt gangstien (grus omkring Kagsmosen øst). Ved 

større hændelser (25 års hændelse) sker der også oversvømmelser af cykelstien 

omkring Kagsmosen  øst. Boligforeningens grønne areal vil til hverdag kunne be-

nyttes som i dag, mens en del af arealet vil være utilgængeligt ved ekstreme 

skybrud, hvilket også er situationen i dag   Alt i alt vurderes påvirkningen som  

lille.  

2.8  Kulturarv  

Kagsmosen grænser mod øst op til Vestvolden, der er en del af Københavns be-

fæstning fra 1880'erne . En mindre del af projektområdet berører Vestvolden . 

Volden , fæstningskanalen og tilstødende arealer er derfor et fredet nat ionalt for-

tidsminde. Voldanlægget har stor historisk vær di. Vestvolden er et ca. 14 km 

langt fæstningsanlæg, fra Utterslev Mose  til Køge Bugt. I projektområderne, i 

mosens sydvestlige hjørne , e r der også fundet spor af stenalderbopladser .  

Københavns Bymuseum og Kroppedal  Museum  har gennemgået arkiver over  ar-

kæologiske fund og vurderet , at der  ved gravearbejder i området  vil være mulig-

hed for at finde andre kulturhistoriske spor. Der vil derfor i samarbejde med mu-

seet blive udført en vurdering af behovet for forundersøgelser , inden man sætter 

anlægsarbejder ne i  gang.  Under anlægsarbejdet  kan der være en lille påvirkning 

på fortidsmindet, når der skal etableres diger.  

Når de tre projekter er gennemført, vil der ikke kunne ske nogen væsentligyder-

ligere virkning på de kulturhistoriske forhold. Etablering af dige r kan have en på-

virkning på den visuelle oplevelse af fortidsmindet Vestvolden, særligt i det øst-

lige hjørne af Kagsmosen, hvor diget etableres inden for fortidsmindets areal . 

Påvirkningen vil være lille, da Vestvolden på grund af voldens størrelse stadig vil 

være dominerende i forhold til digerne.  

 Der vil i den østlige del af Kagsmosen være oversvømmelser, gennemsnitligt 

hvert 5. år. Disse vil ikke kunne skade Vestvolden ved erosion eller lignende , og 

vurderes ikke at påvirke oplevelsen af fortidsminder .  

Det vurderes derfor ,  at indvirkningen på de kulturhistoriske værdier er lille .  

2.9  Overfladevand  

Der er foretaget en omfattende vurdering af projekternes betydning for vand-

kvalitet en og for plante -  og dyreliv et  i Kagsåen og Kagsmosen s tre søer . Vurde-

ringerne omfatter også forhold nedstrøms for projektområdet.  
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I dag  bliver både Kagssøen og Kagsmosen øst  og vest  påvirket af hyppige over-

løb fra Kagsåen. Overløbene kommer, når det regner kraftigt . De tilfører vand, 

næringsstoffer og forurening til  vand områder ne. Derfor har disse vandområder i 

dag ikke en tilfredsstillende miljøtilstand.  

Hverdagsregnsprojektet  vil medføre, at overløb til Kagsmosen øst og vest bliver 

færre og mindre. Kagsmosen øst  og vest vil derved  kunne opnå en forbedret  

miljøtilstand i lange perioder. For Kagsmosen øst  og vest  medfører  projekterne 

altså en positiv  virkning.  

For Kagssøen vil overløb fra åen blive hyppigere og tilførsel af fosfor og ilt-

forbrugende stoffer vil blive større end i dag. Søen er allerede belastet af fosfor . 

Vandkvaliteten vil generelt blive mindre god end i dag. Det v urderes , at der for 

Kagssøens ve dkommende bliver tale om en moderat  negativ virkning.  

I de fleste år vil de r ikke ske overløb til Kagsmosen øst  og vest . I de fleste år vil 

området derfor have en bedre tilstand end i dag . Men når der kommer skybrud 

(5 årshændelser eller større ) , vil der s ke overløb og Kagsmosen øst og vest kan 

på én gang få tilført betydelige mængder af næringsstoffer  og il tforbrugen de 

stoffer . 

Når vandet opstuves , vil disse næringsstoffer  få mulighed for at bundfælde sig . 

Når vandet igen er afledt, skal mose områder ne  bruge lang tid på at genoprette 

balancen. Kagsmosen øst og vest kan komme i balance mellem disse overløb og 

få en miljøtilstand, der er bedre end i dag. Men Kagssø en, der får hyppigere 

overløb , vil ikke kunne nå  balancen før det næste overløb.  

Det er derfor vurderet, at den samlede virkning af de tre projekter  vil  være  en  

lille positiv påvirkning på Kagsmosen øst  og Kagsmosen vest ; en moderat  ne-

gativ påvirkning på Kags søen . Set i forhold til tilstanden i dag vil  tilførslen af 

næringsstoffer dog alt andet lige falde, altså udgøre en positiv virkning på vand-

forholdene.  

2.10  Grundvand  

Med de ændringer, man vil gennemføre  i overfladevandet, må man også vurdere 

virkningen på grundvand et .  

De væsentligste s pørgsmå l er , om de midlertidige lokale grundvands sænknin-

ger, der udføres i anlægsfasen , kan medføre  risi ko  for sætninger i omkringlig-

gende bygninger , og om projektet medfører  risiko for påvirkning på drikkevand 

fra kildepladser i området , herunder om forurening kan spr edes som følge af an-

lægsarbejdet.  

I anlægsfasen vil der ikke blive behov for at grave så dybt, at grundvandsforhol-

dene kan blive væsentligt påvirket. De få sænkninger af grundvandet, som d er 

kan blive beh ov for, vil være helt lokale, overfladiske og kortva rige. De vurderes 

ikke at kunne påvirke grundvandet  eller indebære risiko for omkringliggende 

bygnin ger.  Efter behov vil der dog blive fotoregistreret bygninger og målt på 
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grundvandsstanden inden anlægsarbejdet udføres , ligesom det kan være rele-

vant at belyse  påvirkning en på kendte forureninger . Hvis der er sætningsføl-

somme jordlag, kan man som afværgeforanstaltning infiltrere noget af det op-

pumpede vand for at begrænse sænkningernes udbredelse.  

I  driftsfasen er de t  vurderet , om de planlagte opstuvning er  af  vand kan påvirke 

grundvandet, også  der hvor man indvinder grund vand til drikkevand . Sådanne 

steder kaldes kildepladser for vandforsyningen. Der ligger en sådan kildeplads 

ved Nedre Kagså  og ved Islevbro  syd for Kagsmosen . For at sikre kildepladsen 

ved Nedre Kagså mod eventuel nedsivning af forurening er det besluttet ,  at der 

ikke skal l aves opstu vning langs med denne del af åen . Åen skal udvides og der 

skal laves en bund, der sikrer mod nedsivning ud for kildepladsen.  

For Kagsmosens Skybrudsprojekt  er det vurderet , at de kortvarige opstuvning er  

af skybrudsvand og deraf følgende nedsivni ng til grundvandet vil blive  sjældnere 

end i dag , og dermed vil projektet ikke vil  påvirke kvaliteten af det indvundne 

drikkevand  negativt . 

Med den nævnt e udformning af Nedre Kagsåprojektet vurderes den samlede på-

virkning af projekterne at medføre der at være ingen eller lille positiv  påvirk-

ning på grun dvandet .   

2.11  Jordforurening og jordhåndtering  

Man har vurderet , om jordbunden i projektområderne skulle i ndeholde forure-

ninger , og om der k an være mulighe d for at frigøre sådanne forure ninger, f.eks. 

ved gravearbejderne.  

Jordforurening er er omhyggeligt kortlagt, og de  overvåges tæt af de danske 

myndigheder. En del af p rojektområd erne l igger på arealer, der er områdeklassi-

ficerede . Det betyder ikke , at der nødvendigvis forekommer jord forureninger, 

men der er pligt til at foretage undersøgelser  før gravearbejdet. Et  område i pro-

jektets sydøstlige hjørne, er kortlagt som V2 -område , dvs. et areal , hvor der er 

en kendt jordforurening .  

Alt gravearbejdet og al  jordhåndtering vil ske efter godkendelser og betingelser, 

der sikrer mod spredning af jordforureni ng . Gravning og håndtering af forurenet 

jord vil skulle ske efter mynd ighedernes anvisning, og det vurderes derfor,  at 

der ikke at være ri siko for  spredning af  forurening  i forbindelse med anlægsar-

bejdet . Der vurderes heller ikke at være sådanne risici ved de kommende op-

stuvning er  af vand over området.  

Det er vurderingen, at der fra anlægsfasen vil være ingen  eller kun ubetydelig  

påvirkning fra spild eller jordhåndtering. For driftsfasen vurderes den fremtidige 

opmagasinering af skybrudsvand at indebære ingen eller ubetydelig påvirk-

ning fra jordforurening.  
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2.12  Trafik   

For trafik er de to væsentligste problemstillinger knyttet til anlægsfasen . De dre-

jer sig om anlægstrafik med materialer  og om behovet for midlertidig trafikregu-

lering på Herlev Hovedgade når man skal udvide Kagsåens passage under vejen. 

Der er ikke særlige trafik spørgsmål i forhold til  driftsfasen.  

Der skal køres jord og byggemater ialer til og fra projektområdet. Generelt vur-

deres lastbiltrafikken at give anledning til en lille påvirkning, der ikke er væsent-

lig. Det skyldes, at trafikken fordeles ud over mange dage og kun sker i dagti-

merne i hverdage. Anlægstrafikken vurderes sålede s ikke at medføre en trafikal 

belastning på de omgivende veje. Samlet en lille  miljøvirkning.  

I forbindelse med udvidelsen af Kagsåens passage under Herlev Hovedgade må 

dele af vejbanen lukkes i afgrænsede perioder, mens udvidelsen af den underlig-

gende passage står på, dvs. i få uger, hvilket vurderes at være en moderat  på-

virkning af trafikken . For  at afkorte perioden for ventes det, at der i perioden kan 

arbejdes både ved dag og ved aften og nat. Desuden kan man mindske generne 

ved at gennemføre disse arbejde r i u gerne 29 -31, dvs . i sommerferie ugerne, 

hvor trafikken er mindre end normalt.  For denne  aktivitet  vurderes påvirkningen 

at være  moderat . 

2.13  Støj   

De væsentligste problematikker vedr. støj er knyttet til anlægsfasens entrepre-

nørmaskiner og anlægstrafik samt i begrænsede afgrænsede perioder eventuelt 

til ramning af spuns  langs åen ved Åfløjen og Sonatevej, hvor der er snæver 

plads til åens passage . Der planlægges ikke spunsning andre steder. I driftsfa-

sen vil der ikke være støj af betydning.   

I anlægsfasen vil naboer kunne opleve støj fra lastbilkørsel og anlægsarbejder.  

Alt overvejende vil arbejderne ske i dagtimerne, efter kommunernes regler  og 

evt.  dispensa t ioner. Entreprenøren skal efterleve de regler og de betingelser, 

der stilles af de fire kommuner.  Anlægsarbejdet flytter sig indenfor anlægsområ-

derne. Naboer vil derfor ikke have den samme påvirkning gennem anlægsfase n. 

Som omtalt kan det ved udvidelsen af Kagsåens passage under Herlev Hoved-

gade blive nødvendigt at arbejde både ved dag og ved aften og  nat  for at af-

korte perioden med trafikomlægning . Dette kræver dispensation fra kommunen.  

Samlet en lille  påvirkning, der i korte perioder helt lokalt kan opleves som mo-

derat . 

Støjen fra anlægsarbejderne vurderes samlet at udgø re en moderat  påvirkning . 



 

 

     

KAGSMOSEN OVERSVØMMELSESAREAL -  MILJØKONSEKVENSRAPPORT  25   

https://cowi.sharepoint.com/sites/A209599 -project/Shared Documents/60 -WorkInProgress/10 -Documents/Miljøkon sekvensvurdering/Miljøkonsekvensrapport -  Kagsmosen 

oversvømmelsesareal.docx  

 

2.14  Materielle goder   

I en miljøkonsekvensvurdering indgår der en vurdering af det planlagte projekts 

indvirkning på materielle goder, dvs. på naturgivne og menneskabte faciliteter 

og anlæg , set i et samfundsmæssigt perspektiv.  

Projekte rne bidrager til den samlede kapacitetsplan for Harrestrup  Å systemet.  

Som situationen er nu , har e n samfundsøkonomisk analyse vist, at det koster  

samfundet gennemsnitligt cirka 300 mio. kr. om året  at udbedre skader som 

følge af oversvømmelser. Der sker skader på bygninger og inventar for private 

og institutioner. Trafikken bliver forstyrret ved høj vandstand på vejene, kultur-

minder kan blive ødelagt. Hertil kommer at v irksomheder og institutioner kan ri-

sikere at måtte lukke i kortere eller længere tid, mens skader udbedres.   

Fremover regner man med at disse omkostninger til udbedring efter oversvøm-

melser vil stige . Man regner med at beløbet vil være det dobbelt e i løbet af de 

næste 100 år , hvis man ikke gennemfører de arbejder , der ligger i kapacitets-

planen.  

De tre projekte r bidrager i væsentlig grad til kapacitetsplanen. Det er derfor vur-

deringen, at de  tilfører en betydelig positiv virkning på materielle goder i hele 

åens opland  og nedstrøms for projektområdet.  Også lokalt , dvs.  i og omkring 

projektområdet , sker der en sik ring mod oversvømmelser. Hertil kommer, at 

områdernes  rekreative faciliteter vil  blive mindre belaste t  af oversvømmelser og 

mere tilgængelige / brugbare, også i våde perioder.  

Samlet indebærer de tre projekter dermed en positiv  virkning på materielle go-

der.  
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3 Projektbeskrivelse  

I dette kapitel beskrives de tre projekter, først i drift, derpå anlægsaktiviteterne. 

Til sidst beskrives to alternative løsningsforslag for Kagsmosen skybrudsprojekt, 

der efter nærmere undersøgelser er fravalg t . 

De tre delprojekter er :   

ü "Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse ",  

ü "Terræn -  og vandløbsregulering af Kagsåen ved Kagsmosen " også kaldet 

"Hverdagsregnsprojektet " samt  

ü "Kagsmosens skybrudsprojekt ò.  

De tre del projekter  er vist på Figur 3-1 og beskrives i de efterfølgende delafsnit.  

Delp rojekterne Nedre Kagså, vandløbsudvidelse  og  Kagsmosens skybrudsprojekt  

indgår i " Kapacitetsplan 2018 for Harrestrup Å -systemet" , der omfatter i alt ca. 

45 anlægsprojekter, der dels forsinker tilløb af regnvand fra de grønne områder i 

den nordvestlige del af oplandet og dels lader vandet løbe hurtigere mod udløbet 

ved Kalveboderne. Den samlede virkning er, at oversvømmelser omkring Harre-

strup Å -sys temet vil reduceres væsentligt. Planen blev endeligt vedtaget i juni 

2019  (HOFOR, 2019) .  

De to  delprojekter  bidrager væsentligt til denne helhedsplan og til at sikre, at 

man undgår eller begrænser oversvømmelser i boligområder opstrøms og ned-

strøms for projektet. Dette er med til at undgå ødelæggelser fra oversvømmel-

ser også i de kommende årtier, når klimaforan dringer vil sætte ind.  

Hverdagsregnsprojektet  er kommet til efter Kapacitetsplanen og  udføres for at 

forbedre miljøtilstanden i Kagsmosen . Det  er beliggende i det samme område 

som " Kagsmosens skybrudsprojekt ".  
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Figur 3-1  Oversigt over projektområdet for delprojekte rne : Nedre Kagså, vandløbs-

udvidelse , Kagsmosens skybrudsprojekt  Hverdagsregnsprojektet .  

Samlet sikrer de tre projekter følgende:  

Ved almindelig vandføring og mindre regnhændelser  (op til 5 -årshændelser) vil 

der i forhold til i dag blive en større kapacitet i selve Kagsåen . Når åens kapaci-

tet overstiges, ledes vandet fra Kagsåen og til Kagssøen . Ved større regnhæn-

delser  (>5 årshændel se) løber regn vand hurtigere til Kagsmosen, som følge af 

udvidelsen af Nedre Kagså og fjernelse af flaskehalse . Fra Kagsåen  løber regn-

vandet  over til Kagsmosen vest og Kagsmosen øst , hvor det opstuves i en kort 

periode (2 -7 dage), mens det afledes på kontr olleret vis gennem et nyt udløbs-

bygværk ved Kagsåens udløb fra Kagsmosen.  

Samlet sikres der altså bedre kontrol og håndtering af ekstremregn ï op til en 

100 -års hændelse i år 2120. Og det sikres , at der ved almindelig vandføring og 



 

 

     
 28   KAGSMOSEN OVERSVØMMELSESAREAL -  MILJØKONSEKVENSRAPPORT 

 https://cowi.sharepoint.com/site s/A209599 -project/Shared Documents/60 -WorkInProgress/10 -Documents/Miljøkonsekvensvurdering/Miljøkonsekvensrapport -  Kagsmosen 

oversvømmelsesareal.docx  

mindre regnhændelser  (op til en 5 års hændelse) ikke sker overløb fra Kagsåen 

til den østlige og sydvestlige del af Kagsmosen.  

I de tre projekters funktion er der væsentlige sammenhænge  med andre projek-

te r i Kagså -systemet. Det gælder særligt for Kagsåparkens Regnvandsprojekt , 

se den indrammede tekst her på siden. Kagsåparkens Regnvandsprojekt frem-

går af Figur 3-2. S e desuden tidslinje for projekterne i Figur 3-3 herunder.  

Kagsåparkens Regnvandsprojekt   

ï en forudsætning for skybrudsprojektet  

Kagsåparkens Regnvandsprojekt er et stort klimatilpasningsprojekt for Kagsåparken, der lig-

ger opstrøms Kagsmosen på grænsen mellem Herlev Kommune og Gladsaxe Kommune. Af-

løbssystemet omkring Kagsåparken har svært ved at følge med, når det regner kraftigt. 

Spildevand og regnvand presser sig op genne m de overfyldte kloakker og løber direkte ud i 

Kagså, som går over sine bredder og skaber oversvømmelser  med opblandet kloakvand.  

 

Kagsåparkens Regnvandsprojekt skal mindske antallet og omfanget af oversvømmelser og 

overløb fra kloak og derved forbedre van dkvalitet i Kagså. Projektet skal skabe bedre plads 

til regnvandet over jorden i søer og lavninger, der forbindes af en ny strømmende . Under 

jorden lægges der en bassinledning, som tager imod kloakvand og  regnvand, og som kan 

rumme store mængder vand. Når en kraftig regn sætter afløbssystemet under pres, vil bas-

sinledningen kunne opbevare det opblandede spildevand, indtil det kan fortsætte via afløbs-

systemet  til renseanlæg . Derved vil de n nye bassinledning vil kunne begrænse de nuvæ-

rende overløb fra afløbss ystemet til Kagså, som i dag sker mere end 50 gange om året til i 

gennemsnit 10 gange om året.  

 

Gladsaxe og Herlev Kommuner planlægger desuden andre projekter, der skal adskille regn-

vand og spildevand i området inden 2027. Det vil nedsætte antallet af ove rløb yderligere , 

ned til 5 gange i gennemsnit om året. Det b idrager yderligere til at va ndet i Kagså kan blive 

markant renere . Ændringerne vil også begrænse lugtgener.  

 

For projekt Kagsåparkens Regnvandsprojekt  er det en forudsætning , at Nedre Kagså, Vand-

løbsudvidelse samt Hverdagsregnsprojektet  gennemføres , således at vandet ikke opstuver i 

Kagsåparkens Regnvandsprojekt  (Herlev Kommune, 2017)  .  

 

Ligeledes , for Kagsmosens Skybrudsprojekt er det en forudsætning, at Kagsåparkens Regn-

vandsprojekt  er i funktion. Projekt Kagsåparkens Regnvandsprojekt  er nødvendigt for at hin-

dre tilførsel af væsentlige mængder af forurenet vand  til oversvømmelsesområderne. Derfor  

vil udløbsbygværket fra Kagsmosen først regulere udløbet , og skabe opstuvning i Kagsmo-

sen,  når Kagsåparkens Regnvandsprojekt  er taget i brug.  Dette ventes at ske i 2027  (oplyst 

af HOFOR) .  

 

Denne rapports konklusioner om skybrudsprojektets påvirkninger er  derfor kun gældende , 

såfremt Kagsåparkens Regnvandsprojekt  fuldt gennemført og ibrugtages i sin helhed.  Pro-

jektet er nærmere beskrevet og miljøvurdering i  Kagsåparken Regnvandsprojekt, VVM -

redegørelse og miljøvurdering  (Rambøll, 20 17)  
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Figur 3-2  Kagsåparkens Regnvandsprojekt etableres umiddelbart opstrøms Nedre 

Kagså.  Projektet vurderes ikke i denne rapport, men omtales kor t fordi det 

har betydning for bl.a. den fremtidige vandkvalitet i projektområdet.  

(Rambøll, 2017)  
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Figur 3-3  Tidslinje for anlægsfase og ibrugtagen af projekterne samt for ibrug tagning 

af øvrige relevante projekter  

 

3.1.1  Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse    

Delprojekterne ID 5.21, 5.22, 5.23, 5.24 og 6.05  ï samlet omtalt som "Nedre 

Kagså, vandløbsudvidelse"  bidrager til "Kapacitetsprojektet for Harrestrup Å -sy-

stemet",  ved at man udvider v andløbet (se Figur 3-4) og underføringerne (se Fi-

gur 3-10 ), så vandet kan løbe hurtigere og bedre kan afvande by arealer  og an-

dre områder opstrøms for projektet.  

Hvis udvidelse af åen går ind på HOFORs kildepladsareal  på åens østlige side , 

kan det blive nødvendi gt at flytte eksisterende ledningsanlæg , som en del af 

projektet , de tte vil blive afklaret i projekteringsfasen . 
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Figur 3-4  Udvidelse af Kagsåen fra Motorring 3 til Herlev Hovedgaden og fra Herlev 

Hovedgade til jernbanen.  
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Åløbet mellem Motorring 3 og Herlev Hovedgade udvide s til et dobbeltprofil med 

strøm rende . Primær dybde på 0,5 m og bundbredde på 2,0 m og sekundær 

dybde på 0,25 m og banketbredde på 3 m. Herefter en skråning mod øst med 

anlæg 1:5 indtil profilet møder den eksisterende terrænkote, så vandet kan 

stuve op til  kote 12,0 m DVR90. Udvidelsen af profilet giver anledning til ekstra 

magasinvolumen på 6.100 m³.  Se Figur 3-5. 

 

 

Figur 3-5 Eksempel på vandløbstværsnit fra Motorring 3 til Herlev Hovedgade til So-

natevej. Den blå streg viser den maksimale vandstand. I da g varierer 

vandstanden op til ca. 1 m over bunden. Øst er til venstre på skitsen.   

Åløbet mellem Herlev Hovedgade og Sonatevej udvides , sådan at der bliver en 

strømmende  i bunden til de lave vandføringer og bredde ovenfor til større vand-

mængder under skyb rud. Udgravningen sker mod øst, idet der i brinken mod 

vest ligger i en Ø1600 mm ledning. Se Figur 3-6. Der må i den forbindelse ind-

drages en areal  fra de private mat rikler langs den østlige bred.   

Den østlige brink afgraves med anlægget 1:2. De eksisterende garager langs 

østsiden af strækningen ventes at måtte fjernes under arbejderne. På stræknin-

gen kan der så udføres en lodret væg med spuns, hvorved garageanlægget v il 

kunne genopføres på samme sted.  Alternativt etableres vandløbet uden spuns-

væggen og da kan garagerne ikke retableres   
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Figur 3-6  Eksempel på vandløbstværsnit fra Herlev Hovedgade til Sonatevej. Den blå 

streg viser den maksimale vandstand. I dag varierer den daglige vand-

stand op til ca. 1 m over bunden. Øst er til venstre på skitsen.  Cirkel = 

eksisterende Ø1600 ledning i vestlige si de . 

 

På strækningen mellem Sonatevej og jernbanen anvendes der et stejlere anlæg 

(1:1,4) for at bevare de nuværende bygværker i ledningsnettet og for ikke at 

påvirke privat matrikel vest for Kagså.  

 

 

Figur 3-7  Eksempel på vandløbstværsnit fra Sonatevej og jernbanen. Den blå streg 

viser den maksimale vandstand. I dag varierer den daglige  vandstand op 

til ca. 1 m over bunden.  Øst er til venstre på skitsen .  
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Mindre terrænreguleringer  

I  forbindelse med vandløbsudvid elsen er der på udvalgte strækninger behov for 

at lave mindre terrænreguleringer for at vandet ved  store regnhændelser ik ke 

løber ind på naboejendomme eller bygninger. Der vil ikke være tale om diger, 

men alene mindre volde langs vandløbet eller at toppen af vandløbets brink gø-

res en smule højere end det bagvedliggende terræn. Reguleringerne i mellem 

10 -50 cm. Ved udførsel af terrænreguleringerne vil der i videst muligt omfang 

tages hensyn til at større træer ikke fældes, men det kan blive nødvendigt at 

rydde buske , krat og lignende ..  

Mellem Motorring 3 og Herlev Hovedgade vil o mrådet blive sikre t  med terrænre-

guleringer til minimum kote 12,0 m DVR90 . Strækningerne hvor d er skal laves 

terrænreguleringer fremgår Figur 3-8, de røde markeringer viser alene stræk-

ningerne og ikke den eksakte placering af terrænreguleringen . Det drejer sig om 

en kort strækning mod øst ud til vejen Pilebro samt større dele af vandløbets 

nuværende vestlige brink mod husene ved Klokkestriben. Vejdirektoratets ned-

gangsskakt og HOFORs pumpehus i den nordlige ende af Pilebro skal ligeledes 

sikres med terrænreguler inger. Desuden vil Herlev Hovedgade fungere som en 

dæmning for vandet.  

 

Figur 3-8  Områder der ligger lavere end kote 12,0 m DVR90. Røde streger angiver 

strækninger, der skal terrænreguleres. Grønne streger a ngiver stræknin-

ger, hvor bygninger mm. der ligger lavere end kote 12,0 m DVR90 skal 

sikres mod oversvømmelse.  
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Mellem Herlev hovedgade og jernbanen skal der ligeledes laves mindre terræn-

reguleringer på udvalgte strækninger hvor koten er lavere en 11,2 , Se Figur 3-9. 

 

Figur 3-9  Områder der ligger lav ere end kote 11,2 m DVR90 mellem Herlev Hoved-

gade og Jernbanebroen. Røde streger angiver strækninger, der skal ter-

rænreguleres.  

Fjernelse af flaskehalse  

Fra Herlev Hovedgade til Kagsmosen er der fire flaskehalse i form af broer/un-

derføringer under veje og S-banen. De tre udvides i nærværende projekt, mens 

en udvidelse af passagen under jernbanen afventer at kunne kombineres med 

andre arbejder på banen. Se Figur 3-10 .  De fire flaskehalse er:  

ü Underføringen ved Herlev Hovedgade (ID5.21). Bredden udvides fra i dag 

ca. 1,0 m til 3,0 m. Højden bliver 2,5 m. Tværsnitsarealet vil blive ca. 7,5 

m².  

ü Underføringen ved Sonatevej (ID5.22). Bredden udvides fra i dag ca. 1,2 m 

til ca. 2,0 m. Tværsnitsarealet vil blive ca. 7,5 m².  

ü Underføring ved S -banen (ID5.23): Den nuværende underføring har i dag 

en bredde på ca. 1,2 m og højde på 2,5 m. Underføringen udvides ikke i 

nærværende projekt, men sidenhen til 2 m x 2,5 m (inden for 15 -20 år), i 

forbindelse med fremtidige jernbanearbejder.  

ü Underføring ved Kagsmosestien (ID5.24): Den nuværende underføring er 

ca. 1,4 m x 1,4 m. Dette er ikke tilstrækkeligt og broen må flyttes o g om-

bygges, så den fremover ikke virker begrænsende for vandføringen og ikke 

bliver oversvømmet.  
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Figur 3-10   Eksisterende flaskehalse i Nedre Kagså. Herlev Hovedgade (ID 5.21). So-

natevej (gang/cykelbro) (ID 5.22). Jernbanebro. (ID 5.23) Stibro 

(gang/cykelbro) (ID 5.24). Kommunegrænserne er indtegnet.  

Ved udvidelse af åløbet og de to vejunderføringer vil vandføringsevnen øges fra i 

dag ca. 2, 5 m³/s til ca. 12,7 m³/s. Kapaciteten af underfør ingen ved Jernbanen 

er i dag ca. 8 m³/s. Ved en senere udvidelse af underføringen under jernbanen 

vil vandføringsevnen yderligere kunne øges til ca. 13,5 m³/s.  

3.1.2  Hverdagsregnsprojektet -  Terræn -  og 
vandløbsregulering af Kagsåen ved Kagsmosen  

Formålet med Hverdagsregnsprojektet  er at sikre, at der ikke sker oversvøm-

melse  fra Kagsåen til  Kagsmosen i København og Rødovre kommuner oftere end 

hvert 5. år, således at de biologiske værdier i mosen og dens vådområder for-

bedres. Samtidig ønsker kommunerne at forbedr e de rekreative muligheder og 

sikre offentlighedens adgang i området ved at undgå unødige oversvømmelser 

af stisystemerne.  

Projektet omfatter regulering af Kagsåen, fra jernbanen ned til Kagsåens udløb 

fra Kagsmosens sydvestlige hjørne, ved at etablere mi ndre volde eller 
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terrænreguleringer  på maksimalt 50 cm  på hver side af Kagsåen gennem Kags-

mosen  i hhv. København, Rødovre og Herlev  Kommuner . De mindre volde / ter-

rænreguleringer  etableres delvist ved at hæve den eksisterende sti. Den nordlig-

ste del af Kags åen forlægges en smule mod vest.  

Projektet er vist på Figur 3-11 . De væsentligste anlægselementer er:  

ü Udvidelse af vandløbets kapacitet ved at regulere terrænet langs vandløbet 

ved etablering af mindre volde på hver side og samtidig parallelforskyde og 

udv ide en del af vandløbstracéet på strækningen mellem jernbanen og 

Kagssøen. Dette sikrer vandføringsevnen, idet brinksikringen udbedres på 

en kort strækning.  

ü Ændring af vandløbets strømningsmønster ved at etablere en overfaldskant 

mod Kagssøen med sandfang  og opstemning af udløb med kontraklap, såle-

des at åen oversvømmer Kags søen  fremfor mosen.  

ü Broen over Kagsåen (Kagsmosestien )  ca.  20 m syd for banen (ID 5.24 / St. 

3855) flyttes og genetableres med et større gennemløb (omtalt som flaske-

hals i afsnit 3.1.1 . 

ü Stierne på begge sider af Kagsåen flyttes sammen m ed vandløbet . D er vil 

også fremover være  en sti på begge sider . Stierne vil ligge på den jordvold 

/ dige, der et ableres eller udbygges på hver side af det nye å - løb, se Figur 

3-11 . 
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Figur 3-11   Oversigt over Hverdagsregnsprojektet s delelementer.  

 

Samlet vil der, i forhold til i dag, ske en forøgelse af vandføringsevnen fra ca. 

325 l/s til ca. 88 0 l/s på åstrækningen fra Jernbanebroen til udløbet fra Kagsmo-

sen. Under normale regnforhold vil vandet fremover løb e i åen. Ved regnhæn-

delser  der svarer til 5 års hændelser eller større  vil vand fra Kagsåen løbe til 

Kagssøen via overfaldskant . Når kapaciteten for opstuvning i Kagssøen overskri-

des , vil der ske kontrollerede overløb til den østlige og vestlige del af Kag smo-

sen. Se Tabel 3-1.  

I dag er forholdene sådan, at der sker oversvømmelse over terræn til Kagssøen 

ca. 6 gange årligt, Kagsmosen øst ca. 17 gange årligt og til Kags mosen vest ca. 

13 gange årligt.  
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Figur 3-12   Eksempel på Kagsåens (th) oversvømmelser af Kagsmosen (tv). Der er ca. 

20 cm vandløbsvand på stien. Vandmængden svarer til en 1½ -2-års regn-

hændelse.  (Orbicon, 2020)  

I den mellemliggende periode fra Hverdagsregnsprojektet  er gennemført til 

Kagsåparkens Regnvandsprojekt  ibrugtages forventeligt i 2027, vil der være 

flere overløb til Kagssøen  (26 overløb pr. år), mens overl øb til Kagsmosen øst vil 

blive reduceret til 1,5 gang pr. år og til Kagsmosen vest til 2 gange pr. år.  

Når Kagsåparkens Regnvandsprojekt  er i funktion, vil der i hverdagsregnssituati-

oner op til en 5 -årshændelse  ikke ske overløb til Kagsmosen øst eller ves t, mens 

der til Kagssøen vil ske overløb 2 -3 gange årligt.  Se Figur 3-13 . 

Tabel 3-1  Oversigt over årlige overløb til Kagssøen, Kagsmosen vest og Kagsmosen 

øst.  (Orbicon, 2020)  

 Nuværende for-

hold  

Mellemliggende 

periode  

Fuld implemente-

ring  

Kagssøen  6 26  2-3 

Kagsmosen Vest  13  2 0,2  

Kagsmosen Øst  17  1,5  0,2  
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Figur 3-13   Projekt ets  konsekvenser for aflastninger til Kagssøen, Kagsmosen vest og 

Kagsmosen øst  

3.1.3  Kagsmosens skybrudsprojekt  

Formålet med Kagsmosens skybrudsprojekt  er at magasinere og forsinke sky-

brudsvand, som l øber til området fra Kagsåen samt at øge opmagasineringska-

paciteten i Kagsmosen med henblik på at bidrage til en større kapacitet i det 

samlede Harrestrup Å -system  (HOFOR, 2019) , hvilket vil beskytte Kagsmosens 

opland og arealer ne nedstrøms for mosen mod oversvømmelser. Kagsmosens  

skybrudsprojekt  ibrugtages først når Kagsåparkens regnvandsanlæg ibrugtages, 

dette for at reducere overløb til Kagsmosen.  

Som beskrevet ovenfor i afsnit 3.1.2 , vil Hverdagsregnsprojektet  håndtere vand-

mængder fra normal nedbør, op til en 5 -års hændelse. Ved 5 års hændelser og 

ved større regnhændelser vil der ske  overløb til østlige og vestlige del af Kags-

mosen, o g vandet vil stige, både vest og øst for diget.  

I skybrudsprojektet foretages der mindre terrænændringer og anlægges stendi-

ger og jordvolde i yderkanten af mosen mod nord, øst, syd og sydvest (op til 
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kote 11 ,00 DVR90) samt et udløbsbygværk i Kagsåen hvor denne løber ud af 

mosen. Hvor digerne er højest , er de ca. 1,5 meter. Indenfor disse terrænregu-

leringer og diger kan der håndteres et opstuvningsvolumen på op til 320.000 

m³, svarende til en 100 -års hændelse i år 2120. Terrænarbejder, diger, volde og 

udløb sbygværk er skitseret på Figur 3-14 . I den nuværende situation viser mo-

delberegninger at vandstanden ved en 100 -årshændelse vil stige til kote 10,3 -

10,6  (Orbicon, 2016)  

På østlig side af cykelsti  øst for Kagsmosen har HOFOR Vand en gammel sø-

vandsledning. Ledningens beliggenhed er sikret med tinglyst deklaration og skal 

respekteres. Ledningen er ikke i drift i dag, men HOFOR Vand har overvejelser i 

forhold til at tage ledningen (traceet) i drift i fremtiden. Der vil i projekteringen 

blive taget hensyn til ledningen.  

 

Figur 3-14   Oversigtskort over Kagsmosen skybrudsprojekts diger og udløbsbygværk.   

 

Afløbet fra området styres, således at vandet opstuv es i mosen, hvor vandstan-

den derved øges. Efter en skybrudshændelse ledes det opstuvede vand på regu-

leret måde ud i Kagsåens nedre løb gennem et udløbsbygværk i mosens 
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sydvestlige hjørne. Styringen af udløbet har således væsentlig betydning , både 

for opstu vning og for tømning af moseområdet.  

De væsentligste elementer af anlægget er:  

ü Terrænændringer : jordvolde og stendiger  omkring mosen.  De udføres som 

relativt enkle jordarbejder. Som overordnet princip er der gennemført et 

design, hvor jordvolde og stendiger er tilpasset omgivelserne, så de indgår 

så naturligt som muligt og tilfører området nye mulige variationer i forhold 

til levesteder  for dyr og planter. Jordvoldene opføres som bløde, grønne og 

fladest muligt udformede jorddiger, hvor det er muligt. Hvor pladsforhol-

dene er begrænsede, f.eks. langs villaerne ved Brunevang, og for mindske 

antallet af træfældninger udformes terrænhævninge rne som stejlere kam-

pestensdiger . På Figur 3-15  er der vist forskellige udformninger af diger, 

volde og terrænændringer . 

ü Brunevang s areal nærmest mosen  må  hæves til ko te 11.25 , altså over hø-

jeste oversvømmelsesniveau. Det udføres ved pålæg af jord  bag en kampe-

stensmur ud mod mosen. Dette vil skybrudssikre  havearealerne mellem 

bygningerne  og mosen og opretholde m uligheden  for at bruge arealet som i 

dag. I  den videre proj ektering  kan der vise sig  behov for at udskift e blød-

bund på kortere strækninger, hvor jordbunden er fugtig eller præget af or-

ganiske aflejringer.  

ü Alle t errænarbejder udformes, således at de falder naturligt ind i omgivel-

serne og således at eksisterende beplantning og naturforhold påvirkes 

mindst muligt.  

ü Digerne omkring skybrudsbassinet vil hindre den naturlige afstrømning fra 

ubefæstede arealer, som frem over ikke kan ledes til Kagsmosen. I sky-

brudssituationer, hvor afløbssystemet bliver overbelastet, vil der nu kunne 

strømme vand fra befæstede og kloakerede arealer over terræn til de lave 

områder.  Bag digerne skabes således nye lunker og lavninger i terræ net, 

som ikke kan afvande, såfremt dette ikke håndteres. Der anlægges dræn 

og magasinering  bag  diget, der kan håndtere bagvand et , så det ikke påvir-

ker omgivelserne . 
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Figur 3-15    Forskellige udformninger  af diger og terrænændringer. For flere bedre op-

løsning og detaljer se Appendix B . 

De eksisterende stier, der benyttes af mange omkringboende og gæster i områ-

det vil opretholdes og vil fortsat kunne benyttes, undtagen i op til en uge efter 

skybrud, hvor nogle af dem kan være oversvømmede,. Disse oversvømmelser 

vil opleves som ret sjældne, idet den vestlige og østlige del af mosen kun over-

svømmes ved en 5 -års hændelse , dvs. statistisk i gennemsnit med 5 års mel-

lemrum.  

Vandstanden vil vari ere afhængig af skybruddets  størrelse. Mellem en 5-års-

hændelse  og en 10 -årshændelse vil der komme  0-20 cm vand i mosen. Ved en 

10 -årshændelse og et vandspejl i kote 9,63 m vil store dele af 
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magasineringsområdet være vanddækket ( Figur 3-16 ). Vanddybden vil dog 

være begrænset  og på mange  af de normalt tørre  arealer kun i gummistøvle-

dybde (25 -30 cm).  

Grusstien fra broen over Kagsåen ved Jernbanen, øst om Kagsmosen, videre 

langs Vestvolden til Kagsvang, ligger på  den laveste del i kote 9,5 m og over-

svømmes med op til 15 cm vand ved en 10 å rs hændelse  2050. Asfaltstien (cy-

kelstien), som forløber langs grusstienligger med de laveste punkter i 9,65 m og 

oversvømmes derfor først ved hændelser sjældnere end hvert  10 år, og med op 

til 20 cm vand ved en 25 års hændelse i år 2050.  Ved større skybru d vil vand-

dybden være større  og ved fuld  udnyttelse ved en 100 -årshændelse i 2100 vil 

den være op til ca. 1,5 meter afhængig af hvor man er i mosen.  

 

Figur 3-16   10 -årshændelse i år 2050, Volumen 86.000, vandstand 9,63 m. og 100 -

årshændelse i år 2100, Volumen 320.000, vandstand 11,00 m.  

Det forventes , at i en situation med fyldt magasinvolumen  (større end 75 års 

hændelse), at området tømmes for vand i løbet af 7 , meget sjældent op til 1 0 

dage efter skybruddet. Ved langt de fleste hændelser vil den periode være me-

get kortere (1 -2 dage).  

3.2  Anlægsfasen  

Anlæg af projekterne sker forud for driftsfasen. Anlægsfasen vil være afsluttet 

inden projekterne ibrugtages.  Hverdagsregn sprojektet og skybrudsproj ektet  an-

lægges samtidigt, fordi de skal fungere sammen i forbindelse med store skybrud 

og af anlægstekniske årsager for ikke at skulle udføre arbejder i mosen af to 

omgange. Den samlede anlægstid ventes at blive op mod 9 måneder, f.eks. i 

april til novembe r 2024.  

Når Hverdagsregnsprojektet og skybrudsprojektet  er taget i brug, kan man an-

lægge Nedre Kagså -projektet .  Der kan evt. være en pause  på nogle måneder el-

ler nogle år. Også dette anlægsarbejde ventes at kunne gennemføres på op til 9 

mdr.   

Generelt gæld er for alle anlægsarbejder , at de kan blive forlænget ved særlige 

vejrlig, f.eks. af særligt regnvåde perioder, der kan opbløde arbejdsarealerne 

ved mosen eller åen. Ligeledes gælder det at arbejderne udføres i dag timerne , 
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hvor der vil være støj fra entreprenørmaskiner og anlægstrafik . Dog kan aften 

og nata rbejde i en kortere afgrænset periode blive nødvendig ved udskiftning af 

flaskehalsen under Herlev Hovedgade . Dette vil kræve dispensation fra kommu-

nens retningslinjer vedr. anlægsstøj .   

Arbejderne  kan udføres gennem hele året. Dog skal trærydninger ske i septem-

ber -oktober aht. yngletid for fugle og flagermus og aht. vinteropholdssteder for 

flagermus.  

Arbejderne indebærer dels aktiviteter i anlægsområderne, dels anlægstrafik. Ak-

tiviteterne  beskrive s herunder. Anlægstrafik behandles i afsnit om anlægstrafik, 

se 16.4 . 

3.2.1  Anlægsarbejdet ved skybrud s-  og Hverdagsregn s-  
projektet  

Arbejdet vil hovedsageligt bestå i ti lførsel, udlæg og bortkørsel af jord og mate-

rialer og opførelse af terrænreguleringer, volde og stendiger samt udgravning af 

nye vandløbstracéer.  

Materialet vil blive kørt til og fra et oplagsareal sydøst for mosen, for enden af 

Brun evang  og Kagsvang. Fra  dette område vil de r blive kørt til byggestederne 

rundt om mosen med små dumpere , hvor dæk tryk ket er lavere end jordbundens 

bæreevne.  Placeringen er valgt for at reducere transport med tung trafik igen-

nem boligområder. Ruten via Kagsvang passerer kun umiddelbart op af få ejen-

domme på en strækning på ca. 150 meter og et lille grønt areal syd for disse bo-

liger.  

Ved en alternativ adgang via Symfonivej , er der en noget længere vej gennem 

villakvarterer. Tages ruten Symfonivej -> Viemosevej mod syd -> Sommerfugle-

vej og ud til Slotsherrensvej vil ruten være ca. 2 km gennem boligkvarter og 

med passage gennem "gågaden" ved Islevbrovej.  

Tages ruten Symfonivej -> Andantevej -> Kantant evej mod vest -> Herlev 

Ringvej er ruten ca. 1 km gennem boligkvaterer. Kantantevej mod øst er lukket 

for trafik under Motorring  3.  

Kagsåen omlægges til nyt tracé på en strækning i nord og en mindre strækning 

syd for Kagssøen. Omlægningen sker ved at de ny e vandløbsstræk udgraves, 

hvorefter der skabes forbindelse til det eksisterende vandløb  og strækningen 

som sløjfes afskæres. Herefter opfyldes de sløjfede vandløbsstækninger med 

jord.  

I områdets sydvestlige hjørne etableres et udløbsbygværket. Bygværket i ndbyg-

ges i diget og forsynes med et regulerbart spjæld hvorved vandføringen ud af 

mosen fremover kan kontrolleres og nedstrøms oversvømmelser reduceres. Ved 

etablering af bygværket forlægges vandløbet forventeligt midlertidigt omkring 

anlægsarbejderne, alt ernativt vil der ske overpumpning.  
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Der må i begrænset omfang ryddes korridorer til anlæg af terrænregulering, 

volde, diger, bygværk mv. Forløbet af disse er planlagt under hensyn til eksiste-

rende terræn, træer og anden beplantning og naturværdierne i øvrig t. Se Figur 

3-17  (og Appendix C ), som viser anlægsområder for skybrudspro jektet samt op-

lagsareal. Efter nærmere aftale med Københavns Kommune erstattes træer der 

fældes 1:1 jf. kommunes træpolitik  (Københavns Kommune, 2018) , dette gæl-

der ligeledes træer der fældes i Rødovre og Herlev kommu ner  i forbindelse med 

Skybrudsprojektet og Hverdagsregnsprojektet . 

Herudover etableres der adgang langs Kagsåen på enten denne ene eller begge 

sider af Kagsåen til anlæg af Hverdagsregn  projektet. Ved etablering af ad-

gangsvej udlægges køreplader  for at minime re maskinens  marktryk .  

Det endelige anlægsarbejde planlægges i samarbejde med den udførende entre-

prenør  samt kommuner, grundejere og projektgruppen . 

 

Figur 3-17    Anlægsområder for skybrudsprojektet. De gule  arealer er områder, hvor 

der foretages terrænændringer eller diger. De orange områder er arbejds-

arealer for transport af jord og stenmaterialer.  Der etableres oplagsplads i 

det grønne område, hvorefter arbejderne  gennemføres i to parallelle for-

løb, i rækk efølge: 1,2,3A,3B,4 A henholdsvis  8,7,6,5,4B. Fra (COWI, 2021)   

Se kortet i bedre opløsning i App endix C . 
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I muligt omfang vil anlægstrafikken og arbejder på området bruge de samme 

stier eller opholdsarealer, som der findes i dag, og man må derfor midlertidigt 

og i  dele eller hele anlægsperioden  have anlægstrafik på og langs med den re-

kreative trafik på stierne, evt. lukke helt eller delvist for stiadgang på del stræk-

ninger  i afgrænsede perioder.  

Andre steder må der ryddes en korridor til opførelsen af diget og til arbejdsareal. 

Hvor det er nødve ndigt, vil der blive udlagt køreplader  for at reducere skader fra 

marktryk . D er vil af entreprenøren bliver udarbejdet en plan for disse trafikfor-

hold, der tager den rekreative brug i betragtning, herunder nødvendig vejle-

dende skiltning om midlertidigt ænd rede forhold og en generel skiltning og ori-

entering i området om planer for arbejde og adgang. Planen godkendes af kom-

munerne.  

Der anvendes stier i området til intern transport af jorden på dumpere. Stier re-

tableres efter anlægsarbejdet. Evt. skader på til kørselsvejene til området be-

grænses ligeledes og om nødvendigt retableres veje efter endt brug. Grønne 

arealer retableres ved at genplante træer og buske af hjemmehørende arter, 

hvor disse er nødvendige at rydde . H erefter vil floraen selv indfinde sig igen .   

For at minimere tung arbejdskørsel i og evt. strukturskader  fra marktryk , bruges 

der så vidt muligt mindre gravemaskiner og dumpere og andet køre materi el til 

jordhåndteringen og indbygning af digerne , og der udlægges køreplader. . 

Følgende grundlæggend e regler overholdes af entreprenøren. Der køres ikke i 

meget våde perioder og maskinerne skal være særlig udrustet med f.eks. hjul-

bånd  og  relativ  bredde larve fødder.  

3.2.2  Anlægsarbejderne langs Kagsåen  

Ved udvidelserne af åen mellem motorringvejen og Herlev Hovedgade, samt 

mellem Herlev Hovedgade og Kagsmosen vil der skulle ryddes en del beplant-

ning  i området langs åen. Derpå vil der være tale om almindelige gravearbejder, 

idet åløbet udvides. Materialet ,  der opgraves, vil blive genanvendt i området el-

ler bortkørt efter anvisninger fra Gladsaxe og Herlev kommuner. Mens åløbet 

udvides , sikres det , at vandet kan passere anlægsarbejdet, eksempelvis ved 

overpumpning, ved at føre det i rør eller lignende.  

Det meste b evoksning  langs østsiden af Kagsåen skal ryddes for at muliggøre 

udvidelse af Kagsåen. Bevoksning på  åens vestlige brink  berøres ikke .  

Arbejdet vil udføres i dagti merne , hvor der vil være støj fra entreprenørmaski-

ner, samt en vis anlægstrafik for kørsel af materiale r. Støvgener vil holdes i ave 

via vanding af områderne, afdækning af materialer mv.  

Foreløbig foreslag til adgangsveje og plac ering af materialer og skurby fremgår 

af Figur 3-18  og Figur 3-19 . Endelig pl acering af adgangsveje, skurby og arbej-

desareal generelt fastlægges i samarbejde med den udførende entreprenør.  
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Figur 3-18   Forslag til adgangsvej og placering af materialeplads og skurplads. Hele 

arealet m ellem Kagsåen og Pilebro forventes at blive afspæret i anlægspe-

rioden på ca. 9 måneder.  
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Figur 3-19   Forslag til adgangsvej og placering af materialeplads og skurplads.  

 

Underføring af Herlev Hovedgade  

Ved en udskiftning af bygværker skal dette principielt ske i to etaper med spær-

ring af østgående spor henholdsvis vestgående spor. Dette er anvendt ved tidli-

gere arbejder på og omkring bygværket og bliver nødvendigt igen. I fm. spær-

ring i en retning vil til/frakørsel fra Novembervej skulle begrænses / lukkes de 

perioder bygværket skal udvides.  

Udskiftning udføres i 2 primære etaper: udskiftning under østgående vejbaner 

(samt fortov og cykelsti) på Herlev Hovedgade ï og udskif tning af vestgående 

vejbaner (samt fortov og cykelsti) på Herlev Hovedgade. Den østgående sving-

bane forventes at blive lukket i begge etaper for at sikre overlap mellem de to 

etaper. Endelige undersøgelser skal dokumentere om dette areal er tilstrække-

ligt til overlap ï alternativt nedrammes midlertidig spuns mellem de to etaper.  

I forbindelse med begge etaper til -  og frakørsel til Novembervej (og dermed til -  

og frakørsel) blive begrænset eller evt. lukket i perioder, idet der kun kan opret-

holdes trafik i e n retning på Novembervej ved krydset til Frederikssundvej. Om-

kørsel bliver derfor nødvendigt i dele af udførelsesperioden.  

Der vil være mulighed for passage af gående og cyklister i begge etaper.  
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Der vil som forberedelse blive udarbejdet arbejdsplaner og t rafikreguleringspla-

ner, der vil søge lukkeperioderene , er begrænset og placeret hensigtsmæssigt i 

tid. Disse planer skal godkendes af Vejmyndigheden i Herlev og Københavns 

kommuner, under inddragelse af Politiet. Af trafikale hensyn kan en del af dette 

anl ægsarbejde ventes udført udenfor normal arbejdstid (dvs. udenfor hverdage i 

dagti merne ). Hvis der bliver behov herfor, vil dette ligeledes skulle ske efter 

godkendelser fra kommunerne.  

I begge etaper skal vandet i Kagsåen pumpes over Herlev Hovedgade. Der skal 

muligvis laves midlertidig grundvandssænkning ifm. montage af firkanttunnel ï 

dette afhænger af de geotekniske boringer.  

 

Der må forventes støjende ï men ikke stærkt støjende arbejder -  døgnet rundt i 

den forcerede arbejdsperiode.  

Udskiftning af bygv ærk vurderes at medføre trafikregulering på Herlev Hoved-

gade / Frederikssundvej i en afgrænset periode, forventeligt 2 uger evt. mere 

for  hver retning.  

Bro ved Sonatevej  

Skråninger/brinken i den trapezformede lysning kan udføres efter samme princip 

som Kag såen nord og syd for bygværket og dermed få samme udseende.   

Arbejdet kan udføres uden grundvandssænkning og med overpumpning af vand 

i Kagsåen (som måske ikke er nødvendigt).  

3.2.3  Ressourcer og affald  

For råstoffer og overskydende projektjord gælder, at jord,  der afgraves vil søges 

genanvendt i de tre projekter eller i andre, nærtliggende egnede projekter. Og 

ellers bortskaffes til godkendte modtagere, efter anvisning og tilladelser fra 

kommunerne. Der vil desuden blive behov for materialer udefra, især jord t il 

dæmninger, sten til dæmninger, samt grus for etablering af stier og evt. stabili-

sering af anlæg.  

I forhold til mange andre anlægsprojekter forventes ressourceforbruget at være 

beskedent, og  projekterne vil matche det forhold, at der i Københavnsområdet 

generelt er overskudsjord til rådighed fra anlægsprojekter. En oversigt ses i Ta-

bel 3-2. Overskudsjord og anlægstrafik er er nærmere beskrevet i afsnittene 

herom.  
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Tabel 3-2  Anslået mængder af materialer som til -  og frakøres i forbindelse med pro-

jektet.  

Område  Jord  

bort-
kørt 

(tons)  

Jord  

tilkørt  
(tons )  

Sten  

(tons)  

Grus  

(tons)  

Asfalt 

(tons )  

Nedre Kagså, Vandløbsudvidelse       

-  Motor r ing 3 til Herlev Hoved-

gade  

3500  2200     

-  Herlev Hovedgade til Jernbanen  1900      

Kagsmosens skybrudsprojekt  100  5.350  640  240  260  

Hverdagsregnsprojektet ( Ter-

ræn -  og vandløbsrestaurering af 
Kagsåen  ved Kagsmosen )  

2750  3.800  300  1.900   

3.3  Demonteringsfase  

Det forventes, at projektløsningerne vil være varige, og der dermed ikke vil 

være en demonteringsfase. I fremtiden, hvis der skulle opstå helt nye  behov for 

håndtering af overfladevand kan bygværker blive enten ændret eller fjernet. 

Terrænreguleringer kan blive ændret. Da sådanne eventuelle kommende foran-

dringer må forventes at være beskedne i omfang, set i forhold til den vurderede 

anlægs -  og driftsfaser, vurderes der ikke yderligere for en demonteringsfase.   

3.4  Fravalgte alternativer  

Ved disponering af over svømmelsesarealet i Kagsmosen Skybruds projekt , er det  

tilstræbt at opnå størst mulig t  opstuvnings volumen i Kagsmosen . Desuden ind-

går tekniske overvejelser , herunder  at jordbunden skal kunne  bære de konstruk-

tioner, der er n ødvendige, bl.a. udløb sbygv ærket og de nødvendige jordvolde og 

diger.  

Derfor har man i hovedforslaget placeret u dløbsbygværket længst mod sydvest , 

og man må etablere e t  dige sydsiden af Kagsåen. Her er jordbunden fastere end 

i moseområdet. Denne afgrænsning  indebærer  imidlertid, at  man må inddrage 

arealer på en enkelt privat matrikel ejet af PAB Brunevang.  

Det er i processen undersøgt, om projektet kan placeres fuldstændigt uaf-

hængigt af  den privat e matrikel. I den forbindelse  er der overvejet to alternative  

løsningsforslag. Begge  er nu fravalgt.  De to alternativer er nøjere beskrevet i et  

teknisk notat,  se (COWI, 2022)  og skitseres herunder.  

3.4.1  Alternativ 1 -  Spuns eller dige under stien gennem 
mosen  

I dette alternativ flyttes den sydvestlige afgrænsning af mod nordøst og forløber 

langs den eksisterende sti mod nord fra villaerne ved Brunevang , frem til et 

punkt hvor terrænet på vestsiden af åen ligger højere . Her føres afgrænsningen 

ind til det møder højere terræn i kote 11,0 m.  Se Figur 3-20 .  
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Figur 3-20  Udsnit af a lternativ 1: Skitsering af afgrænsning som terrænændringer i 

det sydvestlige hjørne af Kagsmosen . Udløbets alternative placering er 

markeret med  

Udformningen af anlægget skal ske under hensyntagen til jordbundsforhold og 

krav om at kunne modstå et vandspejlstryk svarende til  kote 11,0 m, hvor det 

nuværende terræn er i  ca. kote 9,4 m og vandspejlet i Kagsmosen er i kote 8,9 

m.  

Der er umiddelbart 2 alternative muligheder for udformning af afgrænsningen:  

1a:Spunset løsning med hel eller delvis hævning af stien.  

1b:Hævning af stien ved opbygning af ny sti på en dæmningskonstruktion i jord 

og stenmaterialer.  

Alternativ 1a:  

Ca. 180 m spunsløsning, hvorpå der påhænges en sti i en trækonstruktion. Her 

vil der være mulighed for at etablere bænke mm. der kan giveudsigt ud over 

mosen. Hertil etablering af ramper til op og nedkørsel.  
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Figur 3-21  Principskitse af løsning med spuns og trædæk placeret ovenpå spuns  

 

Figur 3-22  Principskitse af mulig konstruktion, baseret på spuns og trækonstruktion, 

med delvis hævet løsning.  

Ovenstående principskitser er på et helt overordnet ideniveau og tager ikke hen-

syn til konstruktionsmæssige krav. Der kan være behov for skråstivere, etabl e-

ring af sandpude på bagsiden af spuns eller andre tiltag der kan styrke kon-

struktionen. Eksisterende boringer  viser dårlige forhold med bløde aflejringer og 

7,4 m ned til funderingsdybde.  

Alternativ 1b  

Sti opbygget i jordmaterialer op til kote 11,1 m, top  bredde 4 m, bredde ved fod 

ca. 11 -12 m. (ved sideanlæg 1:2). På de smalleste steder er der i dag kun 8 -9 

m mellem Kagsmosen og Kagsåen. Det vil således kræve at Kagsåen på del  

strækninger flyttes mod vest, eller at man beslaglægger dele af vandfladen i 

Kagsmosen.  Se Figur 3-23 . 

Topkote 11,1 m max vsp. 11,0 m

Trækonstruktion, kote 10,0

spuns brodæk ovenpå spuns

terræn 9,4 m

normal vsp. Ca 9,0 m

eks. Sti.

Kagsmosen

Kagså

Tørv

Gytje

Silt

Forventet

fast bund Moræneler fra ca. kote 1 og ned.

Topkote 11,1 m max vsp. 11,0 m

Trækonstruktion, kote 10,0

spuns brodæk med mulighed for bænke

spuns beklædt med træ

terræn 9,4 m

normal vsp. Ca 9,0 m

eks. Sti.

Kagsmosen

Kagså

Tørv

Gytje

Silt

Forventet

fast bund Moræneler fra ca. kote 1 og ned.
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Figur 3-23  Principsnit af digeløsning, med nyt forløb af Kagså (ikke målfast)  

Som for spunslø sningen vil en etablering af et dige på de forventede geotekniske 

forhold være meget problematisk. Der er en tynd skorpe (ca. 1 m tyk) med bæ -

reevne, herunder 5 m tørv med et tørstofindhold på 15 -20% resten er vand. 

Derfor vil der være behov for væsentlige  udskiftninger af materialer, da tilført 

materiale vil "forsvinde" i mosen.  

Konsekvenser  

I dette afsnit beskrives de umiddelbare konsekvenser ift. volumen og miljøfor-

hold . 

Volumen:  

Skybrudsvolumen i alternativ 1reduceres til ca. 285.000 m³ under kote 11,00 m 

DVR90, hvilket er 35.000 m³ under volumenet i hovedforslaget på 320.000 m³.  

Miljøforhold :  

Etablering af spunsløsningen vil medføre en stor visuel ændring i mosen. Det er 

usikkert  hvorvidt løsningen kan forenes med fredningsbestemmelserne.  

Tiltaget  vil umiddelbart være i  overensstemmelse med plejeplanen, hvor der 

bl.a. foreslås at der kan etableres træbroer fra stierne for at give publikum en 

større oplevelse af mosen.  

Etablering af digeløsningen vil medføre en stor påvirkning  af naturen i mosen,  

og  inddrage store arealer med beskyttet natur  som følge  af udskiftningen af 

blødbund(mosejord), hvilket kan påvirke mosens hydrologiske forhold  perma-

nent  negativt  og dermed naturtypen mose. Det er findes umiddelbart at løsnin-

gen ikke kan forenes med fredning sbestemmelserne.  

Konklusion  

Alternativet er fravalgt på grund af det  mindre opstuvningsvolumen forbundet 

med spunsløsningen og den store naturmæssige omkostning forbundet med di-

geløsningen.  Det er findes umiddelbart at løsningen ikke kan forenes med fred-

ningsbestemmelserne.  

3.4.2  Alternativ 2 -  Dige løsning under stien og langs 
Kagsåen  

Alternativ et er v ist på Figur 3-24 . indbefatter at den sydvestlige afgrænsning af 

skybrudsområdet forløber udenfor PAB Brunevangs arealer, hvorved 

Topkote 11,1 m max vsp. 11,0 m

Nyt dige

terræn 9,4 m

normal vsp. Ca 9,0 m

eks. Sti.

Kagsmosen

Nyt forløb af Kagså Kagså
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udbredelsen af skybrudsprojektet  reduceres . Der etableres en afgrænsning fra 

vi llaerne ved Brunevang mod nord til Kagså, hvor bygværket placeres, herfra 

forløber diget i Rødovre Kommune på Nordsiden af Kagså mod vest til det møder 

højere terræn i kote 11,0 m  

 

Figur 3-24  Alternativ 2:  Afgrænsning af Kagsmosen oversvømmelsesareal.  Skitsering 

af afgrænsning som terrænændringer i det sydvestlige hjørne af Kagsmo-

sen.  Udløbets nye placering er markeret med  

Udformningen af anlægget skal ske under hensyntagen til jordbundsforhold og 

kravet om at kunne modstå et vandspejlstryk svarende til kote 11,0 m. Det nu-

værende terræn er i ca. kote 9,1 -9,4 m og vandspejlet i Kagsmosen er i kote 

8,9 m.  

Løsningen foreslås som en samlet ca. 220 m lang dige løsning, med ca. 60 m 

nord sydgående dige fra Brune vang til bygværket og 160 m dige nord for Kagså. 

Diget nord for Kagsåen vil få en højde på op til 2 m og en bredde ved fod på 9 

m. ved et sideanlæg på 1:2. Det kan lige indpasses mellem skel mod PAB Bru-

nevang og vådområderne i området.  

Jordbundsforholdene i området består mosejord og andre usikre jordlag og de r 

skal forventeligt ske udskiftning af betydelige mængder blødbund, eller alterna-

tivt etableres en spunsløsning.  

I det følgende vurderes det, at en løsning baseret på udskiftning e ller forblast-

ning af blødbund og etablering af et jorddige er muligt. For vurdering af krav til 

diget er anvendt boringer som viser dårlige forhold med bløde aflejringer og 7,4 

m ned til funderingsdybde. I  områdets  sydvestlige hjørne viser rimelige jord-

bun dsforhold med 2 -3 meter til fast bund. I  den nordlige del viser uegnede mo-

selag med vandindhold på 5 -600% (dvs. meget lidt tørstof) fra -1 til -6 m.  

I værste tilfælde skal der således udskifte op til 6 m materialer. Dette kan ske 

ved opfyld og forbelastnin g.  Det bemærkes dog at vurderingen  er usikker  og 

supplerende jordbundsundersøgelser vil skulle udføres for at fastlægge det en-

delige behov for udskiftning af materialer. . 
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Konsekvenser  

I dette afsnit beskrives de umiddelbare konsekvenser ift. volumen og mil jøfor-

hold.  

Volumen:  

Skybrudsvolumen i alternativ C reduceres til ca. 312.000 m³ under kote 11,00 

m DVR90, hvilket er 8.000 m³ under volumenet i hovedforslaget på 320.000 m  

Miljøforhold :  

Etablering af digeløsningen vil medføre en stor påvirkning  af naturen i mosen, 

og inddrage store arealer med beskyttet natur som følge af udskiftningen af 

blødbund (mosejord), hvilket kan påvirke mosens hydrologiske forhold perma-

nent negativt og dermed naturtypen mose. Det er findes umiddelbart at løsnin-

gen ikke kan forenes med fredningsbestemmelserne.  

Konklusion  

Alternativet er fravalgt på grund af det mindre opstuvningsvolumen sammen-

holdt med den store naturmæssige omkostning forbundet med digeløsningen.  
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4 Lovgivning og Miljøvurderingsproces  

Miljøvurderingsloven  

Miljøvurderingen udføres efter miljøvurderingsloven. Formålet med loven er så-

ledes at fremme en bæredygtig udvikling ved, at der gennemføres en miljøvur-

dering af planer, programmer og miljøkonsekvensvurdering af projekter, som 

kan få v æsentlig indvirkning på miljøet.  

Loven bestemmer, at der for sådanne projekter skal gennemføres en vurdering 

af et projekts miljøvirkninger, før projektet kan besluttes gennemført. Loven 

fastlægger desuden en procedure, som gennemgås nedenfor.  

De fire kommuner, København, Herlev, Gladsaxe og Rødovre er i fællesskab 

myndighed for denne miljøkonsekvensvurdering . Hver kommune agerer selv 

miljømyndighed.  

Miljøvurderingen sker desuden under inddragelse af hele den øvrige danske lov-

givning, samt danske admin istrationspraksis. De væsentligste love og bestem-

melser er anført i begyndelsen af de enkelte fagkapitler.  

Miljøvurderingsproces  

De fire kommuner har imødekommet bygherres anmodning om at igangsætte 

miljøkonsekvensvurdering efter § 19, stk. 4 i miljøvurde ringsloven. Dvs. at man 

har igangsat den procedure, der fremgår af  Figur 4-1. Denne miljøkonsekvens-

vurdering er trin 3 på figuren.  

Forud for udarbejdelsen er der afho ldt en offentlig høring, der fandt sted fra 2. 

marts til 16. marts 2022.  Der indkom 5 høringssvar. I forlængelse heraf har 

myndighederne den 5. april 2022 fremsat udtalelse om afgrænsning af miljøkon-

sekvensrapportens indhold og omfang. Afgræn sningen  fremg år af   Afgræns-

ningsudtalelse fra VVM -myndighederne (her Rødovre, Herlev, Gladsaxe og Kø-

benhavn kommune  

Miljøkonsekvensrapporten indgår i en fornyet høring om  projekte rne hos berørte 

myndigheder og offentligheden. Efter høringen træffer de fire kommuner afgø-

relse om, hvorvidt  projekterne kan gennemføres.  
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Figur 4-1 Grafisk oversigt over faserne i miljøvurderingsprocessen med markering 

af, om det er miljømyndigheden eller bygherre, der er ansvarlig. Det nu-

værende trin er illustreret med orange ramme.  

     Myndighed: Københavns, Rødovre, Herlev og     

     Gladsaxe Kommune  

     Bygherre: Københavns, Rødovre, Herlev og     

     Gladsaxe Kommune samt HOFOR og Novafos.  

     Offentlig høring  

5. GODKENDELSE

Behandling af høringssvar og afgørelse om tilladelse til det ansøgte projekt.

4. OFFENTLIG HØRING

Udsendelse af ansøgning, miljøkonsekvensrapport og udkast til afgørelse i 
offentlig høring. 

3. MILJØKONSEKVENSRAPPORT

Bygherre udarbejder miljøkonsekvensrapport og myndigheden vurderer 
rapporten. 

2. AFGRÆNSNINGSUDTALELSE

Myndighedens afgrænsning af miljøkonsekvensrapporten. 
Relevante høringssvar inddrages med hensyn til indhold og metode af 

miljøkonsekvensvurderingen.

1. FOROFFENTLIGHEDSFASEN
Høring af berørte myndigheder og offentligheden om afgrænsning af 

miljøkonsekvensrapporten.
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5 Principper og metoder for vurderingen  

Dette afsnit indeholder en beskrivelse af de principper og metoder, der benyttes 

i denne miljøkonsekvensv urdering. En mere specifik gennemgang af metoder for 

de enkelte miljøemner, fremgår desuden af de respektive fagkapitler.  

Formålet med miljøkonsekvensrapporten er , at:  

 

ü Vurdere  de mulige miljøpåvirkninger, inden  de tre projekter anlægges  

ü Beskrive valg og f ravalg af alternativer  

ü Beskrive, hvordan  projekterne tilpasses, så væsentlige miljøpåvirkninger 

mindskes eller undgås eller kompensere for de væsentlige miljøpåvirknin-

ger, der ikke kan undgås (såkaldte afværgeforanstaltninger).  

ü Orientere offentligheden om projektet, virkningerne og afværgeforanstalt-

ningerne.  

5.1  Overordnet vurderingsmetode  

Helt overordnet vurderer man for hvert miljøemne, hvordan de fremtidige for-

hold vil være, hvis  projekterne gennemføres, set i forhold til hvis  projekterne 

IKKE gennemføres.  

Man fremskriver altså udviklingen, henholdsvis med og uden  projekterne og vur-

derer forskellen.  

Situationen, hvis  projekterne ikke gennemføres, kaldes reference -scenariet. Ge-

nerelt går man ud fra de nuværende forhold og fremskriver den sandsynlig  ud-

vikling.  

Virkningerne vurderes for hvert miljøemne. I vurderingen indgår omfang, sand-

synlighed, varighed, størrelse og udbredelse af den pågældende virkning og om 

der er tale om væsentlige interesser. Disse forhold vurderes for hvert miljø-

emne.  

Forventes der væsentlige miljøvirkninger kan der overvejes tiltag, der kan af-

bøde eller afværge virkningerne. Sådanne tiltag kaldes afværgefora nstaltninger. 

Man vurderer derfor også virkningerne af projektet, med disse foranstaltninger.  

Man overvejer, om  projekterne i kombination med andre projekter kan give væ-

sentlige miljøvirkninger. Sådanne kombinationer kaldes kumulative virkninger.  

Endelig vurderer man det vidensgrundlag, der lægges til grund for miljøvurde-

ringerne af hvert emne og den sikkerhed, som vurderingen har.  

Disse vurderinger sammenfattes for hvert emne i en slutvurdering, hvor man 

anvender denne skala:  

 



 

 

     
 60   KAGSMOSEN OVERSVØMMELSESAREAL -  MILJØKONSEKVENSRAPPORT 

 https://cowi.sharepoint.com/site s/A209599 -project/Shared Documents/60 -WorkInProgress/10 -Documents/Miljøkonsekvensvurdering/Miljøkonsekvensrapport -  Kagsmosen 

oversvømmelsesareal.docx  

ü Ingen eller ubetydelig påvir kning : Det vurderes, at der ikke er nogen 

påvirkning af miljøet eller påvirkningerne anses som så små, at der ikke 

skal tages højde for disse ved gennemførelse af projektet.  

Projekttilpasninger eller afværgeforanstaltninger er ikke relevante.  

ü Lille påvirkning : Der vurderes en påvirkning uden væsentlige konsekven-

ser, som vil være af lille omfang eller kortere varighed eller som vil berøre 

et begrænset område (lokalt) uden særlige interesser.  

Projekttilpasninger eller afværgeforanstaltninger er ikke n ødvendige.  

ü Moderat  påvirkning : D er vurderes at være en påvirkning med nogen kon-

sekvenser. Påvirkningen vurderes at være en påvirkning af længere varig-

hed eller som vil være af større omfang/berøre et større område med sær-

lige interesser.   

Afværgeforanstalt ninger eller projekttilpasninger overvejes.  

ü Stor /væsentlig  påvirkning : Der vurderes at være en irreversibel påvirk-

ning i hele projektets levetid, i et stort område eller med væsentlige inte-

resser.  

Det vil blive vurderet, om påvirkningen kan undgås ved at ændre projektet, 

mindskes ved at gennemføre afværgeforanstaltninger, eller om der kan 

kompenseres for påvirkningen.  
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6 Planforhold   

I dette kapitel præsenteres  de eksisterende planforhold, og  projekterne vurderes 

i lyset af den gældende planlægning. Der ses udelukkende på selve forholdet til 

planloven og til gældende planer, mens andre, fagrelaterede , planforhold for de 

enkelte miljøemner er behandle t  i de relevante fagkapitler.  

6.1  Lovgrundlag  

Lovgrundlaget er i al væsentlighed Planloven 4, der er regulerer den offentlige 

planlægning, herunder Fingerplanen , kommuneplaner  og lokalplaner .  

6.2  Zone status  

Projektområdet er beliggende i byzone.  

6.3  Fingerplan 2019  

Fingerplan 2019  (Erhvervsstyrelsen, 2019)  er et landsplandirektiv, de r udlægger  

de overordnede rammer for kommuneplanlægning i hovedstadsområdet. Planen 

udlægger arealer  i forskellige kategorier og fastsætter rammerne for , hvad der 

kan gennemføres indenfor hver kategori , samt fastlægger konkrete bestemmel-

ser af geografisk afgrænsede områder . 

Størstedelen af projektområdet , Kagsmosen,  ligger  i arealkategorien " de indre 

grønne kiler " jf. Fingerplanens § 17 , som vist på Figur 6-1. De grønn e kiler skal 

sikre , at områderne forbeholdes overvejende almen, ikke bymæssig , friluftsan-

vendelse med mulighed for jordbrugsmæssig anvendelse , at områderne ikke 

inddrages i byzone  mv. jf. fingerplanens § 1 8. Fingerplanen regulerer , udover 

ovenstående,  anvendelsen af de grønne kiler til areal - og bygningskrævende an-

læg til bl.a. rekreative formål.   

Af fingerplanens § 18, stk. 5, fremgår , at der, i de dele af de indre grønne kiler, 

som ikke er omfattet af arealreservationerne til transportkor r idorer, kan etable-

res anlæg til klimatilpasning  forudsat , at det ikke forringer , og i videst muligt 

omfang styrker , natur og vilkår for friluftsliv.  Af fingerplanens vejledningstekst  

ad §18, stk. 5 fremgår det at:  

 " I de dele af de indre grønne kiler og kystkiler, som ikke er 

omfattet af arealreservationer til transportkorridorer, kan der 

etableres anlæg til klimatilpasning, som er nødvendig pga. 

nedbør, havvandsstigninger eller forøget stormflodsrisiko. Det 

forudsættes, at sådanne anlæg ikke forringer og i videst mu-

ligt omfang styrker natur og vilkår for friluftsliv. Det kan fx 

være regnvandssøer og kanaler, der kan bidrage til en øget 

rekreativ værdi af de grønne kiler, eller nedgravning  af 

 
4 Lovbekendtgørelse nr. 1157 af 1 . juli 2020  om planlægning . 
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tekniske anlæg, fx spildevandsanlæg, som kun i beskedent 

omfang kræver synlige installationer på overfladen. En mid-

lertidig deponering af regnvand i de grønne kiler kan fungere 

som midlertidige nedsivningsanlæg og medvirke til en sikring 

af den fremtid ige grundvandsressource. "   

Den del af projektområdet, der omfatter vandløbet Nedre Kagså, er beliggende i 

"det indre storbyområde ", jf. fingerplanens § 5 . Fingerplanens fingerbystruktur  

har til formål at  fastlægge, at byudvikling overvejende skal ske i de t indre og 

ydre storbyområde  og  at  sikre, at arealerne mellem byfingrene friholdes som 

grønne kiler til regionale  friluftsformål og jordbrug .  

Endelig udpeger fingerplanen  en overordnet rekreativ sti, som vist på Figur 6-1, 

som går tværs gennem området.  Stinettets formål er at skabe størst mulig regi-

onal offentlig tilgængelig hed til alle hovedstadsområdets attraktive grønne om-

råder.  

Projektet  indebærer etablering af anlæg til klimatilpasning, og vil ikke omfatte 

byudvikling, og er derfor i overensstemmelse med fingerplanens bestemmelser 

for de grønne kiler og det indre storbyområde.  
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Figur 6-1  De indre grø nne kiler og overordnet rekreativ sti udpeget i Fingerplan 

2019.  

 

6.4  Kommuneplanrammer  

I kommuneplanerne udmøntes de overordnede rammer i mere specifikke ram-

mer for enkeltarealer, de såkaldte kommuneplanrammer. Projektområdet ligger 

inden for følgende rammeom råder, som også er vist på Figur 6-2:  

Københavns Kommuneplan 2019:  

ü R19.B.7.29  boligområde  

ü R19.O.7.20 rekreativt område  

ü R19.T.7.2 T ekniske anlæg  

ü R19.B.7.28 boligområde  

ü R19.B.7.27 boligområde  

ü R19.B.7.25 boligområde  

Rødovre Kommuneplan 2018 :  

ü 1G02 Rekreativt  område  
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ü 1B13 boligområde  

Herlev Kommuneplan  2013 -2025 :  

ü O23 offentligt område  

ü B26 boligområde  

ü B7 boligområde  

Gladsaxe Kommuneplan  2017 :  

ü 8F2 rekreativt område  

 

I listen ovenfor er de væsentligste arealer fremhævet med fed  skrift.  Projek-

terne ligger alt overvejende i områder, der har rammer som rekreative områder.  

projekterne ligger også inden for arealer, der har arealer, m  boligområder, of-

fentligt område og teknisk e anlæg.  Eftersom der ikke sker nogen varige ændrin-

ger i områdernes rekreative funktioner eller værdi ,  er projektet ikke i strid med 

ovenstående  kommuneplanrammer.  
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Figur 6-2  Kommuneplanrammer inden for projektområdet.  

6.5  Lokalplaner  

Projektområdet berører  følgende lokalplaner, som vist på Figur 6-3:  

Københavns Kommune:  

ü Lokalplan 421 "Kaghusene"  som udlægge r området til boligområde . 

Rødovre Kommune:  

ü Lokalplan 125 "Brunevang", som udlægger området til boligområde.  

Herlev Kommune:  

ü Lokalplan  85 for en park i forlængelse af Symfonivej  

ü Byplanvedtægt XVI  

ü Lokalplan 65 for et villaområde kaldet Eventyrkvarteret  
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Gladsaxe Komm une :  

ü Byplanvedtægt 11  for et kvarter vest for Mørkhøjvej og Hareskovvej.  

 

Figur 6-3  Lokalplaner inden for projektområdet.  

Projektet vurderes ikke at  stride mod formålet i de nævnte  lokalplaner , da områ-

dets funktion  som boligområde og teknisk anlæg iht. lokalplaner nes bestemmel-

ser  fortsat vil være gældende , d og kræver terrænændringer og opførsel af ud-

løbsbygværket i Rødovre Kommune byggetilladelse . Herlev Kommunes LP 85  

udlægger området til rensningsanlæg, forsinkelsesbassiner og park, og  projek-

terne overholder alle planens bestemmelser.  Projektet  overholder lokalplan 

421's bestemmelser om ubebyggede arealer, da det berørte areal fortsat frihol-

des for bebyggelse.  
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6.6  Kommunale retningslinjer  

I kommuneplane r fastlægges retningslinjer og tilførende udpegninger for de em-

ner der fremgår af planlovens § 11 a , herunder f.eks. naturbeskyttelsesarealer, 

økologiske forbindelser , lavbundsområder, støjbelastede arealer  og kulturmil-

jøer . Her under  gives der en oversigt over de udpegninger som berøres af pro-

jektet . Om hvorvidt  projekterne er i ove ren sstemmelse med den enkelte kom-

mune rs retningslinjer for udpegninge rne , fremgår under vurderingen for de en-

kelte miljøemner i den resterende del af rapporten.  

6.6.1  Københavns Kommuneplan 2019  

Naturbeskyttelsesområder  

Projektområdet omfatter  naturbeskyttelsesomr åder udpeget i Københavns Kom-

muneplan 2019.  Det fremgår af Københavns Kommuneplan 2019, at :   

 "Tilstanden i d e udpegede naturområder  (é) må ikke ændres, 

hvis dette i væsentlig grad forringer deres naturværdi eller 

deres sammenhæng med andre udpegninger  i G rønt Dan-

markskort ,  eller hvis de t umuliggør forbedringer heraf. "   

 "Ved gennemførelse af  andre  indsatser , som eksempelvis  sky-

brudssikring , indsatser for vandkvalitet ,  udvikling af rekrea-

tive stier  etc.,  skal hensynet til de udpegede naturområder , 

herunder udvikling af de udpegede potentielle naturområder,  

indgå i prioritering, planlægning og udførelse. " 

Værdifulde kulturmiljøer  

En del af projektområdet ligger inden for  værdifulde kulturmiljøe r udpeget i Kø-

benhavns Kommuneplan 2019. Kulturmiljøet  omfatter  Københavns nyere be-

fæstning , som inden for projektområdet omfatter  Vestvolden.  Det fremgår af 

Københavns Kommuneplan 2019, at:   

 " Inden for de udpegede kulturmiljøer skal afgørelser om byg-

geri, nedrivning , anvendelsesændringer og lign. inddrage om-

rådets kulturhistoriske, arkitektoniske og/eller landskabelige 

værdier  som beskrevet i redegørelsen for de enkelte udpeg-

ninger ". 

6.6.2  Rødovre Kommuneplan 20 22 -2034  

Grønt Danmarkskort  

En del af projektområdet er beliggende inden for Grønt Danmarkskort, hvor om-

rådet  i Rødovre K ommuneplan  2022 -2034  er  udpeget som naturområde med be-

skyttelsesinteresser  og økologiske forbindelser .  Grønt Danmarkskort består des-

uden af potentielle økologiske forbindelser og potentielle naturområdet.  Det 

fremgår af retningslinjerne for Grønt Danmarkskort i Rødovre Kommuneplan 

20 22 -2034 , at:  
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ü "Indenfor området udpeget til Grønt Danmarkskort skal natursammen-

hænge bevares  og forbedres, hvor det er muligt.  

ü Indenfor udpegningerne skal følgende områder prioriteres: områder der in-

deholder eksisterende værdifulde eller beskyttet natur med særlige kvalite-

ter ï enten i form af lang kontinuitet ,  værdifulde og forskelligartede habi-

tattyper -  eller i form af et eksisterende artsgrundlag, hvis levesteder  og 

udbredelse skal prioriteres.  

ü Prioritering af indsatser skal ske i de eksisterende naturarealer dvs. natur-

områder med beskyttelsesinteresser samt økologiske forbindelser.  

ü Tilstanden og arealanvendelsen i naturområder med beskyttelsesinteresser 

og de økologiske forbindelser må kun ændres, hvis det kan begrundes ud 

fra væsentlige nationale/regionale samfundsmæssige hensyn, og hvis det 

ud fra en konkret vurdering kan ske uden at tilsidesætte områdernes sær-

lige værdier.  

ü Inden for udpegningerne af Naturområder med beskyttelsesinteresser, må 

der ikke tillades indgreb, med mindre at indgrebet har væsentlig regional 

samt samfundsmæssigt betydning. I så fald skal indgrebet gennemføres 

uden, at der sker væsentligt påvirkning af  de særlige værdier i udpegnings-

grundlaget og disse værdier skal have mulighed efter følgende for at styr-

kes og udvikles.  

ü Inden for udpegningerne af Økologiske forbindelser kan der ikke tillades 

indgreb, så som overskæring eller reduktion med mindre at ind grebet har 

væsentlig samfundsmæssig betydning. I så fald skal det gennemføres uden 

at der sker væsentligt påvirkning af spredningskorridorens biologiske værdi 

og der skal tillige sikres erstatningsnatur som vil kunne kompensere for ind-

grebet. " 

For naturomr åder med beskyttelsesinteresser  gælder følgende retningslinje:  

 " I naturområder med beskyttelsesinteresser  er det vigtigt at 

styrke biodiversiteten. Områderne må  som udgangspunkt 

ikke bebygges  eller anlægges med større sammenhængende 

faste  belægninger. Træer må s om  udgangspunkt ikke  fældes 

og s tore  træer skal bevares som fuldkronede, uanset om de 

er selvsåede eller plantede."  

For økologiske forbindelser gælder følgende retningslinje:  

 " I de økologiske forbindelser er det vigtigt at styrke biodiver-

siteten."  
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6.6.3  Herlev Kommuneplan  2013 -25  

Naturbeskyttelsesområder  

En del af projektområdet er i Herlev  Kommunepla n 20 13 -25  udpeget som natur-

beskyttelsesområde. Det fremgår af retningslinjerne i Herlev Kommuneplan 

2013 -25, at:  

 "Den biologiske mangfold ighed skal generelt beskyttes og sø-

ges fremmet . Biologisk mangfoldighed skal indgå som vurde-

ringsgrundlag i kommunens naturmyndighedsarbejde og na-

turpleje.  På kommunale lokaliteter med særlige naturbeskyt-

telsesinteresser samt i den økologiske forbindelse  (é) skal 

nyplantninger  så vidt muligt ske med hjemmehørende arter , 

og invasive arter skal søges bekæmpet. " 

Lavbundsarealer  

Den del af projektområdet, der er beliggende i Herlev Kommune, er udpeget 

som lavbundsareal  i Herlev Kommuneplan 2013 -25 . Det fremgår af retningslin-

jerne i Herlev Kommuneplan 2013 -25, at:  

 "På lavbundsarealer er der mulighed for at gen etablere natur-

lig vandstand og genskabe vådområder, enge eller lignende  

med henblik på naturforbedring, klimatilpasning eller forbed-

ring af vandmiljø. Lavbundsarealer skal så vidt muligt frihol-

des for yderligere byggeri og anlæg.  Eventuelt nødvendigt 

byggeri og anlæg skal så vidt muligt  udformes, så det ikke 

forhindrer , at na turlig vandstand i fremtiden kan genetable-

res."  

Støjbelastet areal  

Projektområdet ligger i et område, som i Herlev kommuneplan  2013 -25  er udpe-

get som støjbelastet.  

6.6.4  Gladsaxe Kommuneplan 20 21  

Økologiske forbindelser  

Projektområdet ligger inden for et område , som i Gladsaxe Kommuneplan 20 21  

er udpeget som  økologisk forbindelse omkring Kagsåparken . Det fremgår af ret-

ningslinjerne i Gladsaxe Kommuneplan 20 21 , at:  

 " Inden for de økologiske forbindelser må der ikke foretages 

ændringer, som overskærer forbindelser ne , reducerer eller i 

øvrigt forringer deres biologiske værdi, uden at der sikres 

kompenserende foranstaltninger . Spredningsmulighederne for 

vilde plan ter og dyr skal søges øget gennem forbedring af ek-

sisterende eller etablering af nye økologiske forbindelser. I 

forbindelse med.  I forbindelse med nyanlæg og omdannelse i 

byen skal spredningsmuligheder tænkes ind langs veje og 
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stier.  Der skal etableres faun apassager, hvis vigtige forbindel-

ser overskæres. Afstanden mellem levesteder for truede dyre - 

og plantearter må ikke øges. " 
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7 Fredninger  

I dette kapitel foretages en vurdering af påvirkningen på  fredninger  inden for 

projektområdet . 

7.1  Lovgrundlag  

7.1.1  Naturbeskyttelsesloven  

Bestemmelser om fredning findes i n aturbeskyttelsesloven 5. Fredninger skal va-

retage de samme formål, som naturb eskyttelsesloven, som  har til formål at 

værne om landets natur og miljø og tilsigter særligt at beskytte naturen med 

dens  vilde bestand af planter og dyr samt deres levesteder. Herudover beskytter 

naturbeskyttelsesloven de landskabelige, kulturhistoriske, naturvidenskabelige 

og undervisningsmæssige værdier.  

7.2  Metode  

Vurderingen af påvirkningen på fredninger  er gennemført på b aggrund af en 

gennemgang af fredninge ns bestemmelser  samt en besigtigelse af området. 

Området er blevet besigtiget i marts 2022.  

7.2.1  Dokumentationsgrundlag  

Vurdering af påvirkningen på fredninger udføres med udgangspunkt i naturbe-

skyttelsesloven samt data fra følgende kilder:  

ü Fredning af Vestvolden ï Afgørelse -  Reg.nr. 07878.00  

ü Fredning af Kags -  og Viemosen ï Afgørelse -  Reg.nr. 00812.02  

7.3  Eksisterende forhold  

7.3.1  Fredning af Vestvolden  

En del af projektområdet er omfattet af en fredning af fæstningsanlægget Vest-

volden med tilgrænsende områder, som vist på Figur 7-1. Vestvolden er en del 

af Københavns  Landbefæstning og er med sin længde af ca. 14 km fra Utterslev 

Mose til Avedøre Holme et af de længste fæstningsanlæg, der kendes. Anlægget 

blev etableret omkring år 1890. Langs voldgraven blev der anlagt jernbane og 

kørevej. Jernbanen er nu nedlagt, men på lange strækninger findes kørevejen 

fortsat. Den militære benyttelse ophørte i 1920 og siden 1930'erne har der væ-

ret arbejdet med planer for en rekreativ udnyttelse a f voldanlægget og de 

 
5 Lovbekendtgørelse nr. 1986  af 27. oktober 2021 om naturbeskyttelse.  
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tilgrænsende militære arealer. Anlægget blev fredet i 1996 ved Natu rklagenæv-

nets afgørelse af 28. juni 1996  (Naturklagenævnet, 1996) . 

Fredningen har, jf. § 1, til formål:  

ü "at beskytte fæstningsanlægget Vestvolden som historisk monument og 

derved sikre en opretholdelse og muliggøre en forbedret  oplevelse af de 

kulturhistoriske værdier, der knytter sig til anlægget,  

ü at bevare og forbedre de landskabelige og biologiske værdier, der er knyttet 

til fredningsområdet, herunder at sikre fæstningsanlægget passende omgi-

velser og øge områdets funktion som  spredningskorridor for plante -  og dy-

reliv, og  

ü at fastholde og sikre offentlighedens ret til at færdes i området samt at re-

gulere områdets anvendelse til almene fritidsformål i øvrigt".  

Det fremgår af fredningens § 2, at der ikke må foretages ændringer af den nu-

værende tilstand i fredningsområdet. Forbuddet mod tilstandsændringer omfat-

ter også f.eks. etablering af nye ledningsanlæg (herunder nedgravede), varige 

terrænændringer, ændringer i vegetationsforholdene og anbringelse af reklame-

skilte, hegn og maste r.  

Jf.  fredningens § 13 træder fredningsbestemmelserne i stedet  for bestemmel-

serne i naturbeskyttelseslovens § 3 ( beskyttet natur) , § 16 (åbeskyttelseslin-

jen), § 17 (skovbyggelin jen) og § 18 (beskyttelseslin jen ved fortidsminder) samt 

for bestemmelserne i planlovens§ 35, stk. 1 (landzone).  

7.3.2  Fredning af Kags -  og Viemosen  

Den sydlige del af projektområdet er omfattet af en fredningsdeklaration for 

Kags -  og Viemosen fra 1941, som vist på Figur 7-1. Fredningen indeholder ikke 

en formålsbestemmelse, men i henhold til § 1 i deklarationen er området fredet, 

således at den nuværende tilstand ikke må forandres uden Fredningsmyndighe-

dernes tilladelse. Arealet må ikke udstykkes og bebygges bortset fra, at de r må 

opføres en pumpestation og et rensningsanlæg. Der må heller ikke afgraves jord 

eller opfyldes. Påtaleberettiget er Fredningsnævnet for Københavns Amtsraads-

kreds  (Overfredningsnævnet, 1941) . Fredningen s af grænsning ligger a lene på 

matriklen for PAB Brunevangs  og følger dennes afgræns ning mod mosen.  
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Figur 7-1 Fredninger inden for projektområdet.  

 

7.4  Konsekvenser i anlægsfasen  

I dette afsnit gennemgås projektets sandsynlige påvirkninger på fredninger  i an-

lægsfasen. Anlægsfasen er beskrevet nærmere i afsnit 3.2 . 

7.4.1  Kagsmosen skybrudsprojekt og 
Hverdagsregnsprojektet  

I anlægsfasen vil Kagsmosen være præget af arbejdsarealer, gravearbejde og 

jordkørsel mellem aflæsningsområde og arbejdsarealer. Anlægsarbejdet indebæ-

rer blandt andet terrænregulering langs stierne, fældning af træ er og etablering 

af et udløbsbygværk. Anlægsarbejdet vil kun være synligt for næromgivelserne, 
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da området er omkranset af Vestvolden, jernbanen, Motorring 3 og enkelte boli-

ger, samt for de brugere, som anvender området til rekreative formål.  

Fredning af V estvolden samt Kags -  og Viemosen  

Anlægsarbejdet kan have en påvirkning på de landskabelige, biologiske og kul-

turhistoriske værdier samt offentlighedens adgang, som fredningen af Vestvol-

den har til formål at bevare.  

Landskabelige værdier  

Som vurderet i ka pitel 7, vil påvirkningen på landskabet være lille , da tidsperio-

den er begrænset og anlægsarbejdet kun vil være synligt for de nære omgivel-

ser.  

Biologiske værdier  

Som vurderet i kapitel 9, vil der i anlægsfasen være en påvirkning på de biologi-

ske værdier. Der vil være en stor  påvirkning på begrænsede § 3 -beskyttede 

arealer,  der indd rage s permanent, og der vil forventeligt blive stillet krav om ud-

lægning af erstatningsnatur iht. naturbeskyttelseslovens § 3. Den midlertidige 

inddragelse af arealer vurderes at have en lille  påvirkning. Påvirkningen på 

fugle i anlægsfasen vurder es som lille og påvirkningen på padder i anlægsfasen, 

herunder påvirkninger af bilag IV -arten spidssnudet frø, vurderes som lille . Pro-

jektets anlægsfase vurderes ingen påvirkning at få yngle -  og rasteområder for 

flagermus direkte eller indirekte. Anlægsfas en påvirker dermed ikke områdets 

økologiske funktionalitet for arter af flagermus.  

Kulturhistoriske værdier  

Anlægsarbejdet kan have en påvirkning på de kulturhistoriske værdier, da der 

under anlægsarbejdet er risiko for at støde på fortidsminder i området . Samtidig 

vil der blive etableret et dige, som ber ører fortidsmindet Vestvolden  i projektom-

rådets nordøstlige hjørne.  Påvirkningen  vurderes som middel . 

Offentlighedens adgang  

Som vurderet i kapitel 11 , vil der under anlægsarbejdet være begrænset adgang 

for offentligheden i området, da stierne vil blive spærret og der vil være kørsel 

med tung transport. Kagsmosen har væsentlig værdi som rek reativt område for 

områdets beboere og brugere, og stierne benyttes til rekreative formål. Stien, 

der løber øst om mosen fra Brunevang i syd til Sonatevej i nord, er desuden ud-

peget som overordnet rekreativ sti i Fingerplan 2019. Reduktion i offentlighe-

den s adgang til stierne og muligheden for, at cyklister kan anvende cykelruten 

under anlægsfasen, vurderes at have en lille til moderat  påvirkning, da områ-

det dagligt har mange brugere og anlægsarbejdet vil være til gene for brugerne, 

som skal finde alternati ve ruter. Påvirkningen kan minimeres ved at omdirigere 

cyklister og andre brugere af stierne eller ved at lave en alternativ midlertidig 

sti. Påvirkningen vil dog afhænge af placeringen af den midlertidige sti.  

Tilstandsændringer  

Det fremgår af § 2 i fredn ingsbestemmelserne for fredningen af Vestvolden, at 

der ikke må foretages ændringer af den nuværende tilstand i fredningsområdet. 
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Det fremgår ligeledes af § 2 i fredningen af Kags -  og Viemosen, at den nuvæ-

rende tilstand ikke må forandres, der må således ik ke bebygges, afgraves jord 

eller opfyldes. Forud for etablering af diger og udløbsbygværk, terrænændringer, 

forlægning af Kagsåen samt fældning af træer skal der derfor indhentes dispen-

sation fra hhv. § 2 i fredningen af Vestvolden og § 2 i fredningen af K ags -  og Vi-

emosen. Det er fredningsnævnet der afgør, om der kan gives dispensation .  

7.5  Konsekvenser i driftsfasen  

7.5.1  Kagsmosen skybrudsprojekt og 
Hverdagsregnprojektet  

Når projektområdet er færdigetableret, kan der være en påvirkning på de land-

skabelige, biologi ske og kulturhistoriske værdier, som fredningen af Vestvolden 

har til formål at bevare, som følge af diger  og volde , udløbsbygværk, forlægning 

af Kagsåen, fældning af beplantning og periodevis oversvømmelse af området i 

forbindelse med ekstremregn , samt på  offentlighedens adgang .  

Fredning af Vestvolden og Kags -  og Viemosen  

Landskabelige værdier  

Som vurderet i kapitel 7, er landskabet i projektområdet særligt karakteristisk 

og sårbart over for ændringer i terræn og bevoksning. Etablering af diger og ter-

rænhævninger omkring mosen vil have en påvirkning på ter rænets flade struk-

tur, som er kendetegnende for mosen og kan samtidig sløre de visuelle oplevel-

ser af landskabet. Påvirkningen vurderes som lille  til moderat . 

Biologiske værdier  

Som vurderet i kapitel 9, vil der i driftsfasen være en påvirkning på de biologi-

ske værdier. Påvirkningen på områdets vegetation vurderes at være lille , men 

positiv. Det vurderes, at påvirkningen på fugle vil være ub etydelig , og at på-

virkningen på padder, herunder paddearten spidssnudet frø, vil være lille , men 

positiv. Påvirkningen på flagermus vil være ubetydelig . 

Kulturhistoriske værdier  

Projektet kan have en påvirkning på de kulturhistoriske værdier, når området 

skal anvendes til afledning af regnvand ved ekstremregn . Vestvolden, som er 

beliggende i den østlige del af projektområdet, vil som en del af "Kagsmosen 

skybrudsprojekt" fungere som afgrænsning for skybrudsbassinet. Ved en 100 

års -hændelse vil skybrudsbassi net blive fyldt til kote 11.00, hvilket er ca. 2 me-

ter under voldens kronekote, som er på 13 -13,3 meter på strækningen langs 

Kagsmosen. Den mindste hændelse, der påvirker Vestvolden er en 25 års -hæn-

delse i år 2050. Her vil vandet stå ved foden af volden i ca. kote 9,85. Ved fuld 

udnyttelse af skybrudsbassinet vil vandet således stuve op ad volden i op til 40 

cm højde i år 2050 og op til 1,1 meters højde i 2120. Når der igen er kapacitet i 

Kagsåen og Harrestrup Å vil vandet gradvist ledes ud gennem udløbsbyg værket 

i den sydvestlige del af projektområdet. Dette vil typisk ske over et par dage. 

Ved en maksimal ekstremregn shændelse forventes det, at der højest går en uge 
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før vandstanden er nede i normalt niveau. Det vurderes, at vanddækning som 

følge af en ekstr emregn shændelse ikke vil medføre øget risiko for erosion af 

Vestvolden, da der under en ekstremregn shændelse ikke vil være strømmende 

vand langs med volden, bassinet fyldes typisk i sommerhalvåret og ligger i læ 

for vind, hvorfor der ikke forventes bølger og vandstanden vil ikke stå i samme 

niveau i lange perioder, men vil blive tømt, så snart, der er kapacitet i åen igen  

(Schønherr, 26. november 2021) . Det vurderes derfor, at påvirkningen  på de 

kulturhistoriske værdier i fredni ngen af Vestvolden  i forbindelse med afledning af 

regnvand ved ekstremregn  vil være ubetydelig  i driftsfasen.  

Der etableres  et dige, som vil berøre Vestvolden  i projektets  nordøstlige hjørne.  

Påvirkningen på Vestvolden som følge af etablering af diget, vurderes at være 

lille , da kun et mindre område ved foden af volden berøres.  

Offentlig hedens  adgang  

Som vurderet i kapitel 11  vil projektområdet i driftsfasen være tilgængeligt for 

offentligheden på samme måde som i dag, hvor der er mulighed for at færdes i 

området og anvende området til rekreative formål. Under ekstremregn hændel-

ser kan der være begrænset  adgang til området. Ved en 5 års -hændelse, hvor 

der vil ske overløb til Kagsåen, vil der fortsat være adgang for offentligheden, da 

stierne er hævet og dermed ikke bliver oversvømmet. Adgangen for offentlighe-

den vil således kun være begrænset under store ekstremregn hændelser, som 

vurderes at forekomme hvert 10 . år ved den mindste hændelse, hvor hele områ-

det fyldes med vand og hvert 100. år ved den største hændelse. Påvirkningen 

på offentlighedens adgang vurderes derfor som lille . 

Tilstandsændringer  

Det fre mgår af § 2 i fredningsbestemmelserne for fredningen af Vestvolden, at 

der ikke må foretages ændringer af den nuværende tilstand i fredningsområdet. 

Det fremgår ligeledes af § 2 i fredningen af Kags -  og Viemosen, at den nuvæ-

rende tilstand ikke må forandres , der må således ikke bebygges, afgraves jord 

eller opfyldes. Forud for etablering af diger og udløbsbygværk, terrænændringer, 

forlægning af Kagsåen samt fældning af træer skal der derfor indhentes dispen-

sation fra hhv. § 2 i fredningen af Vestvolden og § 2 i fredningen af Kags -  og Vi-

emosen. Det er fredningsnævnet der afgør, om der kan gives dispensation.  

7.6  Afværgeforanstaltninger og overvågning  

7.6.1  Anlægsfasen  

Under anlægsarbejdet vil der være en påvirkning på offentlighedens adgang, og 

der skal derfor implement eres afværgeforanstaltninger som beskrevet i 11.6 . 

Under anlægsarbejdet vil der være en påvirkning på de biologiske værdier, som 

fredningen af Vestvolden har til f ormål at bevare, og der skal derfor implemen-

teres afværgeforanstaltninger, som beskrevet i 9.6 . 



 

 

     

KAGSMOSEN OVERSVØMMELSESAREAL -  MILJØKONSEKVENSRAPPORT  77   

https://cowi.sharepoint.com/sites/A209599 -project/Shared Documents/60 -WorkInProgress/10 -Documents/Miljøkon sekvensvurdering/Miljøkonsekvensrapport -  Kagsmosen 

oversvømmelsesareal.docx  

 

7.7  Sammenfatning  

7.7.1  Anlægsfasen  

Påvirkningen på de landskabelige værdier, som er beskyttet gennem fredningen 

af Vestvolden vurderes som lille , da tidsperioden er begrænset og anlægsarbej-

det kun vil være synligt for de nære omgivelser.  

Påvirkningen på de biologiske værdier, som er beskyt tet gennem fredningen af 

Vestvolden vurderes for  områdets vegetation som lille , men positiv. Det vur-

deres, at påvirkningen på fugle vil være ubetydelig , og at påvirkningen på pad-

der, herunder paddearten spidssnudet frø, vil være lille , men positiv. Påvirk-

ningen på flagermus vil være ubetydelig . 

Påvirkningen på de kulturhistoriske værdier v urderes at  være middel  da der un-

der anlægsarbejdet er risiko for at støde på fortidsminder i området.  

Under anlægsfasen vil der være begrænset adgang for offentligheden i området. 

Påvirkningen på offentlighedens adgang vurderes som lille til moderat , da om-

rådet dagligt har mange brugere og anlægsarbejdet vil være til gene for bru-

gerne.  

7.7.2  Driftsfasen  

Det vurderes, at der vil være lille påvirkning  på de landskabelige værdier, som 

er beskyttet gennem fredningen af Vestvolden, da diger, terrænhævninger og 

rydning af beplantning kun vil være synlig fra de nære omgivelser og ikke vil 

ændre områdets karakteristiske flade struktur med mose, søer, vandhul ler og 

åer.  

Påvirkningen på de biologiske værdier, som er beskyttet gennem fredningen af 

Vestvolden, vurderes som lille  til moderat  for områdets naturarealer, moderat  

for fugle og væsentlig  for padder.  

Det vurderes, at der vil være en ubetydelig påvirkning  på de kulturhistoriske 

værdier i fredningen af Kagsmosen og fortidsmindet Vestvolden  som følge af 

vanddækning , da vanddækning som følge af en ekstremregn hændelse ikke vil 

medføre øget risiko for erosion af Vestvolden.  

Der vil være en lille  påvirkning på V estvolden ved etablering af dige.  

Det vurderes, at der vil være lille påvirkning på offentlighedens adgang inden 

for projektområdet, da området ikke vil være tilgængeligt under ekstremregn-

hændelser.  

Forud for etablering af diger og udløbsbygværk, terrænændringer, forlægning af 

Kagsåen samt fældning af træer skal der indhentes dispensation fra hhv. § 2 i 

fredningen af Vestvolden og § 2 i fredningen af Kags - og Viemosen. . Det er 

fredningsnævnet der afgør, om der kan gives dispensation .  
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8 Landskab og visuelle forhold   

I dette kapitel foretages en vurdering af påvirkningen på visuelle forhold i drifts-

fasen samt påvirkningen på landskabet i anlægs -  og driftsfasen. Påvirkningen på 

de landskabsværdier, som er beskyttet gennem fredninger, e r vurderet i kapitel 

7. 

8.1  Lovgrundlag  

I dette afsnit gennemgås  den  lovgivning, som er relevant i vurdering af påvirk-

ningen på landskab og visuelle forhold.  

8.1.1  Skovloven  

Skovloven 6 regulerer anvendelsen af fredsskovspligtige arealer. Det fremgår af 

skovlovens § 11, stk. 1 at "på fredskovspligtige arealer må der ikke opføres byg-

ninger, etableres anlæg, gennemføres terrænændringer eller anbringes affald. "  

8.1.2  Naturbeskyttelse sloven  

Naturbeskyttelsesloven 7 har til formål at værne om landets natur og miljø og til-

sigter særligt at beskytte naturen med dens vilde bestand af planter og dyr samt 

deres levesteder. Herudover beskytter naturbeskyttelsesloven de landskabelige, 

kulturhi storiske, naturvidenskabelige og undervisningsmæssige værdier. I for-

hold til de landskabelige  interesser fastlægger naturbeskyttelsesloven blandt an-

det bestemmelser om fredninger  og beskyttelseslinjer omkring skove  og åer, 

som er relevante for dette projek t.  

For at sikre det frie udsyn til skoven og skovbrynet og for at bevare skovbrynene 

som værdifulde levesteder for plante -  og dyreliv forløber der en skovbyggelinje i 

en afstand af 300 meter fra skoven. Naturbeskyttelsesloven  regulerer anvendel-

sen af areal er inden for skovbyggelinjen jf. § 17 .  

Naturbeskyttelsesloven regulerer også anvendelsen inden for åbeskyttelseslin-

jen, jf. § 16.  

8.2  Metode  

Landskab  

Projektets påvirkning på landskabet er vurderet på baggrund af en besigtigelse 

af området, kortlægning af landskabet i en landskabsanalyse baseret på land-

skabskaraktermetoden samt gennemgang af bindinger i området.  

 
6 Lovbekendtgørelse nr. 315 af 28. marts 2019 om skove  
7 Lovbekendtgørelse nr. 1986 af 27. oktober 2021 om naturbeskyttelse  



 

 

     
 80   KAGSMOSEN OVERSVØMMELSESAREAL -  MILJØKONSEKVENSRAPPORT 

 https://cowi.sharepoint.com/site s/A209599 -project/Shared Documents/60 -WorkInProgress/10 -Documents/Miljøkonsekvensvurdering/Miljøkonsekvensrapport -  Kagsmosen 

oversvømmelsesareal.docx  

Visuelle forhold  

Projektets påvirkning på visuelle forhold er vurderet på baggrund af en besigti-

gelse af området samt to fotovisualiseringer. Der er udvalgt fotostandpunkter, 

som vurderes som repræsentative til at illustrere projektets landskabelige og vi-

suelle påvirkninger, hvor der gennemføres terrænændringer.  

Fotografier til visualiseringerne er taget med digitalt spejlre flekskamera med en 

linse på ca. 24 mm. Fotostandpunkterne er indmålt med præcisions GPS samt 

målepunkter i synsfeltet. Fotos er taget i en højde på ca. 160 cm over terræn.  

Fotovisualiseringerne er foretaget som fotomatch, hvor de påtænkte anlæg er 

indlagt på en terrænmodel af området. Visualiseringerne er udført i Autodesk 

3DS Max.  Cadprojekt af dige er placeret med top kote 11,25 m og som bundkote 

af dige er anvendt eksisterende terræn. Der, hvor der er angivet stendige, er 

der lagt sten med den flade side  ud mod betragteren. Kamera er indmålt med 

RTKGPS (landmåler GPS) og for hvert billede er der målt et antal referencepunk-

ter til præcis match. Der er anvendt DSM, DTM samt pointcloud fra Kortforsynin-

gen til KS af match.  

Visualiseringerne viser digerne, som  udformes som bløde, grønne og flade jord-

diger. Hvis pladsforholdene er begrænsede, suppleres digerne med naturligt ud-

formede kampestensdiger.  

Vurderingen af påvirkningen på de visuelle forhold foretages ved at vurdere for-

skellen mellem før -situationen (ek sisterende forhold) og efter -situationen (visu-

alisering af projektet). Forskellen vurderes med udgangspunkt i nedenstående 

kriterier for de rumlige visuelle forhold i Tabel 8-1. 

Tabel 8-1  Kriterier og dimensioner for vurdering af de rumlige visuelle forhold  (Miljø-

ministeriet, 2007) .  

Kriterier  Dimensioner  

Skala  Stor  Middel  Lille  

Rumlig  

afgrænsning  

Åbent  Transparant  

afgrænset  

Lukket  

Kompleksitet  Meget sammensat  Sammensat  Enkelt  

Struktur  Dominerende  Middel  Svagt  

Visuel uro  Uroligt  Middel roligt  Roligt  

Støj  Støjende  Afdæmpet  Stille  

 

De rumlige visuelle forhold skabes af de karaktergivende landskabselementer og 

den måde hvorpå de påvirker det synsmæssige indtryk af landskabet. Herunder 

er givet en beskrivelse af, hvordan de enkelte kriterier og deres dimensioner 

vurderes (Miljøministeriet, 2007) :  

Skala: stor, middel eller lille skala angiver det samlede indtryk af størrelsesfor-

holdene i området. Disse kan blive påvirket af rumdannende elementer som ek-

sempelvis terræn, levende hegn, skove, bebyggelse mv.  
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Rumlig afgrænsning: åbent, transparant afgrænset eller lukket angiver et samlet 

indtryk af, hvor åbent et landskab er. Den rumlige afgrænsning, herunder om 

der er et bredt åbent udsyn eller om landskabet er opdelt i mindre rum, kan 

blive påvirket af landska bselementer som eksempelvis terræn, levende hegn, 

skove, bebyggelse mv.  

Kompleksitet: Meget sammensat, sammensat eller enkelt angiver om et land-

skab er præget af mange forskellige elementer.  

Struktur: Dominerende, middel og svag angiver landskabselementern es struk-

tur/mønster, hvor f.eks. flere markante landskabselementer eller geologiske ter-

rænformer orienteret i samme retning vil have en dominerende struktur.  

Visuel uro: uroligt, middel roligt eller roligt angiver om landskabet visuelt er på-

virket af genst ande i bevægelse.  

Støj: støjende, afdæmpet eller stille angiver om der er støj fra omkringliggende 

veje, anlæg eller lign.  

8.2.1  Dokumentationsgrundlag  

Vurdering af påvirkningen på landskab og visuelle forhold udføres med udgangs-

punkt i data fra følgende kilder :  

ü Danmarks Miljøportal ï bindinger, ortofotos, topografiske kort, ældre måle-

bordsblade  

ü GEUS ï geomorfologisk kort  

ü Vejledning om landskabet i kommuneplanlægningen (Miljøministeriet, 

2007)  

ü Fotos af området  

ü 2 visualiseringer  

8.3  Eksisterende forhold  

De eksisterende landskabelige forhold for Kagsmosen og Kagsåen inden for pro-

jektområdet er beskrevet herunder. Projektområdet har en naturlig landskabelig 

og visuel afgrænsning idet projektområdet er omkranset af bymæssig bebyg-

gelse i form af boligområder, motorvej og jernbane samt fortidsmindet Vestvol-

den.  

8.3.1  Landskabsanalyse  

Landskabets oprindelse og terrænformer  

Projektområdet omfatter Kagsmosen og en del af Kagsåen, som er en del af 

Harrestrup Å -systemet. Harrestrup Å udspringer i Harr estrup Mose og løber øst 

mod Islev, hvor Kagså tilløber fra Kagsmosen. Harrestrup Å løber herfra mod 

syd til Damhussøen og udløber ved Kalveboderne. Landskabet inden  for projekt-

området er i høj grad præget af beplantning, søer og åen med Kagssøen 
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beliggend e i den vestlige del af området og Kagsåen, som løber fra nord mod 

udløbet i sydvest. Landskabet er et morænelandskab med lerbund fra sidste istid 

og Kagsmosen og Kagsåen omfatter landskabselementerne mose og erosionsdal, 

som vist på Figur 8-1. 

Størstedelen af terrænet i Kagsmosen ligger i kote 9.00 -10.00 og opleves derfor 

relativt fladt. Højdekurverne er vist på Figur 8-1. Mod vest er der en svag stig-

ning, hvor terrænet stiger op til kote 13.00. Kagsåen ligger i kote 12.00 ved 

projektområdets nordlige afgrænsning og falder til kote 9.00 ved udløbet fra 

Kagsmosen i den sydvestlige d el af projektområdet.  

 

Figur 8-1  Geomorfologisk kort og højdekurver.  

Kulturmiljø og arealanvendelse  

Kagsmosen og Kagsåen havde deres nuværende placering og fremtoning i perio-

den 1842 -1899, hvor de høje måleb ordsblade  blev udarbejdet . Kagsåen har 
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fungeret som administrativt skel mellem ejerlav, som vist på Figur 8-2. Kagsmo-

sen indgik s ammen med Vestvolden og Utterslev Mose fra slutningen af 1800 -

tallet i det store befæstningsanlæg, der omkransede København. Ved at udlede 

vand fra Vestvoldens fæstningskanal til Kagsmosen kunne mosen blive over-

svømmet og dermed være med til at bremse elle r forsinke eventuelle angreb på 

København. Vestvolden blev opgivet som militært anlæg i 1920 og fra 1939 be-

gyndte Kagsmosen at blive anvendt til mere rekreative formål ved blandt andet 

at anlægge stier i området  (Trap Danmark, 2022) .  

Kagsmosen  er  sammen med Vestvolden  fredet i 1996, og Vestvolden er registre-

ret som fredet fortidsminde med omkringliggende fortidsmindebeskyttelseslinje. 

Disse kulturmæssige bindinger er vist på  Figur 12 -1 i kapitel 12  om Kulturarv.  

Kagsmosen anvendes i dag som et rekreativt område. Området er i dag visuelt 

og landskabeligt påvirket af den bymæssige bebyggelse, som det er beliggende 

inden for med boligområd er mod nord og syd, motorvejen mod vest, jernbanen 

mod nordøst og fortidsmindet Vestvolden mod øst. Området er dermed urbani-

seret og udgør et bynært rekreativt område med offentlig adgang via stier, som 

løber hele vejen rundt om mosen. Kagsmosen er  i høj g rad  præget af bevoks-

ning i form af buske og træer, som omkranser mosen . 

Den sydlige del af Nedre Kagså er beliggende mellem to boligområder . Åen har 

på denne strækning ingen rekreativ anvendelse, men har værdi som et grønt 

element visuelt , men har karakter  af et åløb med beplantning omkring  i form af 

træer  og buske . Den nordlige del af Nedre Kagså er omkranset af et grønt rekre-

ativt areal, hvor der er en sti og beplantning i form af træer og buske.  
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Figur 8-2  Høje målebordsblade fra perioden 1842 -1899 samt ejerlavsskel (og nuvæ-

rende kommunegrænser), som løber langs med Kagsåen.  

 

Rumlige visuelle forhold  

Landskabet har en lille skala og en lukket rumlig afgrænsning, da området er 

naturligt afgrænset terrænmæss igt og af bymæssig bebyggelse, hvor boligområ-

der, motorvej, jernbane og det tidligere forsvarsanlæg Vestvolden, som alle lig-

ger højere i landskabet end mosen, omkranser projektområdet. Samtidig er om-

rådet i høj grad præget af beplantning, som opdeler lands kabet i mindre rum. 

Landskabets kompleksitet er enkel, da området er præget af få landskabsele-

menter. Området er præget af markante landskabselementer i form af beplant-

ning, åen og stier, som er orienteret i samme retning og dermed skaber en do-

minerende st ruktur. Landskabet fremstår visuelt roligt på trods af nærheden til 

jernbane og motorvej, da de bevægende elementer i høj grad afskærmes af be-

plantning. Området er støjende, da det er påvirket af støj fra motorvej og jern-

bane.  
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Landskabets karakter  

Karakter givende for landskabet inden for den sydlige del af  projektområdet , som 

omfatter Kagsmosen  er et relativt fladt moseområde med omkringliggende søer, 

vandhuller og Kagsåen , der løber igennem området . Området er i høj grad præ-

get af tæt beplantning i form af  træer, buske og krat i størstedelen af området, 

mens der andre steder er åbne græsarealer og stiforløb med mulighed for læn-

gere kig igennem området, se Figur 8-3. Karaktergivende er også mosens sam-

menhæng med fæstningsanlægget Vestvolden, som afgrænser området mod øst 

samt Kagsåen, som løber gennem området og som fungerer som afgrænsning af 

ejerlav og dermed tidligere tiders administrative inddeling. I den nordøst lige del 

af projektområdet afgrænses området af jernbanen, som skaber visuel uro og 

støj i området. Motorvejen, som afgrænser projektområdet mod vest, skaber en 

visuel barriere og medfører ligeledes en støjmæssig påvirkning, som påvirker 

oplevelsen af land skabet i en urban retning.  

 

Figur 8-3  Kagsmosen med stiforløb, Kagsåen og tæt beplantning.  

Den nordlige del af projektområdet, som omfatter Nedre Kagså, er karakterise-

ret af åens forløb med brinker og bepla ntning i form af træer og buske, som vist 
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på Figur 8-4. Den nordlige del af Nedre Kagså er desuden karakteriseret ved at 

være et åbent grønt areal med stiforløb og mu lighed for rekreativ anvendelse på 

den østlige side af Kagsåen , som vist på figur X .På den sydlige strækning er der 

beplantning i form af buske og træer på den østlige brink. På den nordlige 

strækning er der beplantning i form af store træer på begge sider  af åen. Øst for 

åen fremstår området som et åbent græsareal med store træer ud mod Pilebro , 

som vist på Figur 8-5. 

 

 

Figur 8-4 Den sydlige del af Nedre Kagså  inden for projektområdet set fra syd mod 

nord. Området er særligt præget af beplantning på den østlige brink.  
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Figur 8-5 Den nordlige del af Nedre Kagså inden for projektområdet set fra syd mod 

nord. Området er præget af beplantning på begge sider af åen og ud mod Pilebro, og der imelllem er der et åbent 

græsareal.   

 

Landskabets styrke og tilstand  

Landskabets karakter vurder es som særligt karakteristisk, da landskabets oprin-

delse og de karaktergivende landskabselementer i form af mose, søer, vandhul-

ler og å fremstår tydeligt. Samtidig er der et tydeligt samspil mellem natur-

grundlaget og de kulturgeografiske strukturer i form af sammenhængen til Vest-

volden og det gennemgående stiforløb.  

Landskabets sårbarhed  

Da landskabet fremstår med markante og intakte geomorfologiske landskabsele-

menter og terrænformer sammen med høj bevoksning, herunder store træer , 

vurderes landskabet at v ære særligt sårbart overfor væsentlige ændringer i ter-

rænet og fældning af bevoksning, blandt andet på grund af områdets lange re-

genereringstid. Landskabet kan samtidig være sårbart overfor ændringer, der 

kan sløre de eksisterende visuelle sammenhænge til de kulturgeografiske struk-

turer i området.  

8.3.2  Fredskov , skovbyggelinjer  og beskyttelseslinjer  

Der er inden for projektområdet registreret fredskov og skovbyggelinjer omkring 

fredskoven, som vist på Figur 8-6. Det fremgår af skovlovens § 11, stk. 1 at "på 

fredskovspligtige arealer må der ikke opføres bygninger, etableres anlæg, gen-

nemføres terrænændringer eller anbringes affald.  
































































































































































































































































































































